
Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



 

Budget 2025 inkl. Festlegung Steuerfuss 

 

In Kürze 

▪ Budget 2025 mit einem Aufwandüberschuss von CHF 6’255 

▪ Festlegung Steuerfuss von 114% 

 

Akteneinsicht 

Die Details zum Budget 2025 sowie der Finanzplan 2025 bis 2034 sind im Rahmen der öffentlichen Auflage einsehbar. 

 

 

Budget 2025 im Überblick 
 

Das Budget 2025 der Einwohnergemeinde Freienwil sieht einen Aufwandüberschuss von CHF 6‘255 vor. Der Mehrauf-

wand ist auf diverse Positionen zurückzuführen. Folgende gilt es besonders hervorzuheben: 

 

Markante Kostensteigerungen sind bei den Schulgeldern an die Kreisschule Surbtal und an die Restkostenverteilung der 

Sonderschulung und Heimaufenthalten angesagt. Um den laufenden Verpflichtungen nachzukommen, müssen weitere 

Darlehen aufgenommen werden, was zu höheren Zinsbelastungen führt.  

 

Im Jahre 2025 werden Lohnanpassungen budgetiert, um einen Teil der Teuerung (des letzten Jahres und prognostiziert) 

auszugleichen. 

 

 

Eigenwirtschaftsbetriebe 
 

Wasserversorgung 

Der Eigenwirtschaftsbetrieb der Wasserversorgung weist einen Ertragsüberschuss von CHF 59'115 aus (Budget 2024 

Ertragsüberschuss von CHF 59‘038). Bei den Investitionen sind Nettoinvestitionen von CHF 1‘546‘000 budgetiert. (Neu-

bau Trinkwasserreservoir CHF 1'400'000, Sanierung obere Bergstrasse/Hälslerweg Anteil Wasser CHF 100'000, Sanie-

rung Dorfstrasse Süd Anteil Wasser CHF 146‘000 und Anschlussgebühren von CHF 100'000). Die Frischwassergebüh-

ren führen zu einem voraussichtlichen Ertrag von CHF 140'000. 

 

Abwasserbeseitigung 

Aus der Abwasserbeseitigung resultiert ein Ertragsüberschuss von CHF 325 (Budget 2024 Aufwandüberschuss von 

CHF 42‘855). Bei der Investitionsrechnung betragen die Nettoausgaben CHF 269'000. (Sanierung obere Berg-

strasse/Hälslerweg Anteil Abwasser CHF 200'000, Sanierung Dorfstrasse Süd Anteil Abwasser CHF 369‘000 und An-

schlussgebühren von CHF 300'000). Der voraussichtliche Ertrag bei den Abwassergebühren beträgt CHF 115'000. 

 

Abfallbeseitigung 

Die Betriebsrechnung Abfallbeseitigung verzeichnet einen Aufwandüberschuss von CHF 1'839 (Budget 2024 einen Auf-

wandüberschuss von CHF 1‘419). Investitionen sind keine vorgesehen. Der voraussichtliche Ertrag bei den Benützungs-

gebühren Grüngut beträgt CHF 30‘500. 

 

Holzschnitzelheizung 

Die Betriebsrechnung der Holzschnitzelheizung verzeichnet einen Aufwandüberschuss von CHF 36‘070 (Budget 2024 

einen Aufwandüberschuss von CHF 31‘450). An der Einwohnergemeindeversammlung vom 23.11.2023 wurde ein Ver-

pflichtungskredit für die Sanierung der Holzschnitzelheizung gesprochen. Die Inbetriebnahme erfolgte im Oktober 2024. 

Der Erlös aus dem Wärmeverkauf beträgt voraussichtlich CHF 120‘000. 

 

  



 

Erfolgsrechnung 2025 (Vergleich Budget 2024 und Budget 2025) 
 

  Budget 2024 Budget 2025 

0 Allgemeine Verwaltung 705‘624 724‘934 

Das Budget 2025 sieht einen Ausgleich der Teuerung von 1.0 % sowie individuelle Anpassungen vor. Die Ent-

schädigung an die Gemeinde Ehrendingen für die Führung des Steueramtes wird auf den 1.1.2025 den aktuellen 

Gegebenheiten angepasst, sprich erhöht. 

 

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 177‘553 184‘845 

Beitrag an die Leerung der Kugelfangkästen durch den Freien Schiessverein von CHF 6‘000. 

 

2 Bildung 1‘553‘809 1‘607‘966 

Die Lehrerbesoldungsanteile an den Kanton und die Schulgelder an die Kreisschule Surbtal sind die grössten 

Ausgabenposten in der Bildung. Die Gemeinde beteiligt sich mit CHF 584‘087 (Budget 2024 CHF 665‘190) am 

Besoldungsanteil für Lehrpersonen (Lohndrekret Kanton Aarau). Dieser Anteil ist gesunken, da ab Schuljahr 

2023/24 nur noch eine Kindergartenabteilung geführt wird. Diese Kosten werden über alle Schulstufen inklusive 

Schulleitung verteilt. Der Gemeindeanteil der Schulgelder an die Kreisschule Surbtal fällt mit CHF 277‘600 rund 

CHF 43‘520 höher aus als im Vorjahr. Der Grund dafür liegt bei der höheren Schülerzahl. Das Pensum bei der 

Überregionalen Schulsozialarbeit Surbtal (ÜSSA) wurde von den beteiligten Gemeinden erhöht. Verschiedene 

Unterhaltsreparaturen beim Mehrzweckgebäude in der Höhe von CHF 38‘000 sind nötig. 

 

3 Kultur, Sport und Freizeit 61‘855 59‘165 

Der jährliche Beitrag in den Kulturfond soll von 0.6 % des budgetierten Steuerertrages auf 0.45 % des Ertrages 

aus dem Vorjahr angepasst werden. (Vgl. Traktandum Nr. 7) 

 

4 Gesundheit 247‘857 246‘747 

Die Beiträge an die Kurz- und Langzeitpflege sind schwer abzuschätzen und hängen von den Eintritten in Pflege- 

und Altersheimen ab. 

 

5 Soziale Sicherheit 361‘190 367‘115 

Die Asylsuchenden aus Freienwil werden seit dem 01.01.2023 durch die Sozialen Dienste der Gemeinde Ehren-

dingen unter dem Asylverbund Ehrendingen-Schneisingen-Freienwil betreut. Die Restkosten für Sonderschulung 

und Heimaufenthalt steigen gemäss kantonaler Ankündigung auf CHF 296‘520, im Zusammenhang mit den Schutz-

suchenden aus der Ukraine. 

 

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 250‘334 221‘798 

Für die Baumpflegearbeiten sind CHF 5‘500 budgetiert. Es sind keine grossen Unterhaltsarbeiten geplant. 

 

7 Umweltschutz und Raumordnung 88‘935 90‘530 

Das Projekt erdnistenden Wildbienen wird in Jahr 2024 und 2025 ausgeführt. Der Kanton beteiligt sich an den 

Materialkosten. 

 

8 Volkswirtschaft 32‘789 50‘494 

In der Landwirtschaft werden CHF 8'000 für den Unterhalt und die Reparatur von Meliorationen und Entwässe-

rungsanlagen budgetiert. Für den Abbruch des Dorfladenprovisoriums ist ein Betrag von CHF 20‘000 vorgesehen. 

 

9 Finanzen und Steuern 3‘479‘946 3‘553‘594 

Mit einem Steuerfuss von 114% bei den natürlichen Personen wird ein Ertrag von CHF 2‘820‘000 erwartet. Der 

Ertrag der Einkommenssteuer, Vermögenssteuer, Quellensteuer sowie Gewinn und Kapitalsteuern juristischer 

Personen wird mit CHF 3‘403‘000 geplant (Budget 2024 CHF 3‘296‘490). Der Finanzausgleich vom Kanton fällt 

mit CHF 105'000 im Jahr 2025 tiefer aus als im Budget 2024 (CHF 113'000). Es kann mit einer Ausgleichszahlung 

(Feinausgleich Aufgabenverschiebung gemäss § 1 Aufgabenverschiebungsdekret) von CHF 28'300 gerechnet wer-

den. Infolge der hohen Investitionstätigkeit wird die weitere Aufnahme von Fremdkapital unumgänglich sein. 
 

  



 

Investitionsrechnung 
 

Die Investitionsrechnung weist folgende Ausgaben bei der Einwohnergemeinde aus (ohne Eigenwirtschaftsbetriebe): 

 

Feuerwehr Ehrendingen-Freienwil, Ersatzbeschaffung von 2 Feuerwehrfahrzeugen 

Neugestaltung öffentliche Vorzone mit Bushaltestelle 

Sanierung obere Bergstrasse/Hälslerweg, Anteil Strasse 

Sanierung Dorfstrasse Süd, Anteil Strasse 

28‘700 

180‘000 

68'000 

330‘000 
 

 

 

Stellungnahme Finanzkommission 
 

Die Stellungnahme der Finanzkommission zu diesem Geschäft erfolgt mündlich an der Gemeindeversammlung. 

 

 

Antrag 

▪ Das Budget 2025 mit einem Steuerfuss von 114% sei zu genehmigen. 



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Gestufter Erfolgsausweis Gesamt

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

ERFOLGSRECHNUNG
 
Betrieblicher Aufwand 4’482’726.97 4’486’772.60 4’502’533.00

30 Personalaufwand 863’704.95 858’785.00 925’635.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1’095’849.36 1’022’703.60 1’026’345.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 327’946.00 355’889.00 375’095.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 23’968.00 23’000.00 19’565.00
36 Transferaufwand 2’171’258.66 2’226’395.00 2’155’893.00
37 Durchlaufende Beiträge

 
Betrieblicher Ertrag 4’503’997.50 4’501’541.00 4’619’209.00

40 Fiskalertrag 3’375’977.45 3’411’190.00 3’533’300.00
41 Regalien und Kozessionen 13’932.00 15’000.00 16’000.00
42 Entgelte 705’929.58 694’300.00 739’020.00
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Speziallfinanzierungen 32’435.45 49’000.00 22’000.00
46 Transferertrag 375’723.02 332’051.00 308’889.00
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 21’270.53 14’768.40 116’676.00
 

34 Finanzaufwand 108’378.35 144’730.00 161’260.00
44 Finanzertrag 76’835.31 68’980.00 89’030.00

Ergebnis aus Finanzierung -31’543.04 -75’750.00 -72’230.00
 
Operatives Ergebnis -10’272.51 -60’981.60 44’446.00
 

38 Ausserordentlicher Aufwand 8’837.00 14’890.00 43’920.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 8’750.00 14’750.00 14’750.00

Ausserordentliches Ergebnis -87.00 -140.00 -29’170.00
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -10’359.51 -61’121.60 15’276.00
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Gesamt



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

INVESTITIONSRECHNUNG
 
Investitionsausgaben 462’109.61 2’520’000.00 2’821’700.00

50 Sachanlagen 387’252.76 2’500’000.00 2’793’000.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen 74’856.85 20’000.00
54 Darlehen
55 Beteiligunge, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge 28’700.00
58 Ausserordentliche Investitionen

 
Investitionseinnahmen 64’319.54 200’000.00 400’000.00

60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitiinen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge 64’319.54 200’000.00 400’000.00
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

 
Ergebnis Investitionsrechnung -397’790.07 -2’320’000.00 -2’421’700.00
 
Selbstfinanzierung 351’720.04 311’421.40 456’235.00
 
Finanzierungsergebnis -46’070.03 -2’008’578.60 -1’965’465.00
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
  

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Gestufter Erfolgsausweis ohne Werke

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

ERFOLGSRECHNUNG
 
Betrieblicher Aufwand 3’991’599.04 3’944’231.60 3’957’825.00

30 Personalaufwand 860’821.50 856’145.00 921’685.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 838’202.44 760’683.60 765’615.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 250’734.00 262’434.00 266’573.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 23’968.00 23’000.00 19’565.00
36 Transferaufwand 2’017’873.10 2’041’969.00 1’984’387.00
37 Durchlaufende Beiträge

 
Betrieblicher Ertrag 3’969’536.53 3’966’726.00 4’012’610.00

40 Fiskalertrag 3’375’977.45 3’411’190.00 3’533’300.00
41 Regalien und Kozessionen 13’932.00 15’000.00 16’000.00
42 Entgelte 262’383.61 251’400.00 227’820.00
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Speziallfinanzierungen 32’435.45 49’000.00 22’000.00
46 Transferertrag 284’808.02 240’136.00 213’490.00
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -22’062.51 22’494.40 54’785.00
 

34 Finanzaufwand 103’800.35 140’130.00 150’920.00
44 Finanzertrag 66’305.31 58’450.00 75’130.00

Ergebnis aus Finanzierung -37’495.04 -81’680.00 -75’790.00
 
Operatives Ergebnis -59’557.55 -59’185.60 -21’005.00
 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 8’750.00 14’750.00 14’750.00

Ausserordentliches Ergebnis 8’750.00 14’750.00 14’750.00
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -50’807.55 -44’435.60 -6’255.00
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 ohne Werke



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

INVESTITIONSRECHNUNG
 
Investitionsausgaben 372’181.60 345’000.00 606’700.00

50 Sachanlagen 306’984.60 325’000.00 578’000.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen 65’197.00 20’000.00
54 Darlehen
55 Beteiligunge, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge 28’700.00
58 Ausserordentliche Investitionen

 
Investitionseinnahmen

60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitiinen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

 
Ergebnis Investitionsrechnung -372’181.60 -345’000.00 -606’700.00
 
Selbstfinanzierung 277’062.00 271’601.40 337’485.00
 
Finanzierungsergebnis -95’119.60 -73’398.60 -269’215.00
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
  

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Gestufter Erfolgsausweis Eigenwirtschaftsbetriebe

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

ERFOLGSRECHNUNG
 
Betrieblicher Aufwand 491’127.93 542’541.00 544’708.00

30 Personalaufwand 2’883.45 2’640.00 3’950.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 257’646.92 262’020.00 260’730.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 77’212.00 93’455.00 108’522.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 153’385.56 184’426.00 171’506.00
37 Durchlaufende Beiträge

 
Betrieblicher Ertrag 534’460.97 534’815.00 606’599.00

40 Fiskalertrag
41 Regalien und Kozessionen
42 Entgelte 443’545.97 442’900.00 511’200.00
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Speziallfinanzierungen
46 Transferertrag 90’915.00 91’915.00 95’399.00
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 43’333.04 -7’726.00 61’891.00
 

34 Finanzaufwand 4’578.00 4’600.00 10’340.00
44 Finanzertrag 10’530.00 10’530.00 13’900.00

Ergebnis aus Finanzierung 5’952.00 5’930.00 3’560.00
 
Operatives Ergebnis 49’285.04 -1’796.00 65’451.00
 

38 Ausserordentlicher Aufwand 8’837.00 14’890.00 43’920.00
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis -8’837.00 -14’890.00 -43’920.00
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 40’448.04 -16’686.00 21’531.00
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Eigenwirtschaftsbetriebe



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

ERFOLGSRECHNUNG
 
Betrieblicher Aufwand 112’769.63 117’300.00 118’127.00

30 Personalaufwand 2’883.45 2’640.00 3’950.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 63’425.83 51’300.00 55’630.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 29’639.00 40’970.00 40’967.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 16’821.35 22’390.00 17’580.00
37 Durchlaufende Beiträge

 
Betrieblicher Ertrag 176’204.58 176’778.00 177’622.00

40 Fiskalertrag
41 Regalien und Kozessionen
42 Entgelte 140’426.58 140’000.00 140’000.00
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Speziallfinanzierungen
46 Transferertrag 35’778.00 36’778.00 37’622.00
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 63’434.95 59’478.00 59’495.00
 

34 Finanzaufwand 436.00 440.00 380.00
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung -436.00 -440.00 -380.00
 
Operatives Ergebnis 62’998.95 59’038.00 59’115.00
 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 62’998.95 59’038.00 59’115.00
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Wasserversorgung



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

INVESTITIONSRECHNUNG
 
Investitionsausgaben 78’179.12 1’665’000.00 1’646’000.00

50 Sachanlagen 71’125.31 1’665’000.00 1’646’000.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen 7’053.81
54 Darlehen
55 Beteiligunge, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

 
Investitionseinnahmen 14’125.05 100’000.00 100’000.00

60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitiinen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge 14’125.05 100’000.00 100’000.00
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

 
Ergebnis Investitionsrechnung -64’054.07 -1’565’000.00 -1’546’000.00
 
Selbstfinanzierung 77’159.95 84’530.00 83’860.00
 
Finanzierungsergebnis 13’105.88 -1’480’470.00 -1’462’140.00
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
  

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Wasserversorgung



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

ERFOLGSRECHNUNG
 
Betrieblicher Aufwand 162’081.27 231’022.00 193’552.00

30 Personalaufwand
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 17’712.56 63’500.00 27’800.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 27’064.00 31’976.00 31’976.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 117’304.71 135’546.00 133’776.00
37 Durchlaufende Beiträge

 
Betrieblicher Ertrag 178’865.89 177’637.00 179’977.00

40 Fiskalertrag
41 Regalien und Kozessionen
42 Entgelte 123’728.89 122’500.00 122’200.00
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Speziallfinanzierungen
46 Transferertrag 55’137.00 55’137.00 57’777.00
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 16’784.62 -53’385.00 -13’575.00
 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 10’530.00 10’530.00 13’900.00

Ergebnis aus Finanzierung 10’530.00 10’530.00 13’900.00
 
Operatives Ergebnis 27’314.62 -42’855.00 325.00
 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 27’314.62 -42’855.00 325.00
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Abwasser



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

INVESTITIONSRECHNUNG
 
Investitionsausgaben 11’748.89 510’000.00 569’000.00

50 Sachanlagen 9’142.85 510’000.00 569’000.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen 2’606.04
54 Darlehen
55 Beteiligunge, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

 
Investitionseinnahmen 50’194.49 100’000.00 300’000.00

60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitiinen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge 50’194.49 100’000.00 300’000.00
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

 
Ergebnis Investitionsrechnung 38’445.60 -410’000.00 -269’000.00
 
Selbstfinanzierung 18’017.62 -47’240.00 -6’700.00
 
Finanzierungsergebnis 56’463.22 -457’240.00 -275’700.00
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
  

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Abwasser



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

ERFOLGSRECHNUNG
 
Betrieblicher Aufwand 119’992.04 119’599.00 130’629.00

30 Personalaufwand
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 107’257.19 105’500.00 117’600.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2’349.00 2’349.00 2’349.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 10’385.85 11’750.00 10’680.00
37 Durchlaufende Beiträge

 
Betrieblicher Ertrag 119’635.75 118’400.00 129’000.00

40 Fiskalertrag
41 Regalien und Kozessionen
42 Entgelte 119’635.75 118’400.00 129’000.00
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Speziallfinanzierungen
46 Transferertrag
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -356.29 -1’199.00 -1’629.00
 

34 Finanzaufwand 215.00 220.00 210.00
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung -215.00 -220.00 -210.00
 
Operatives Ergebnis -571.29 -1’419.00 -1’839.00
 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -571.29 -1’419.00 -1’839.00
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Abfall



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

INVESTITIONSRECHNUNG
 
Investitionsausgaben

50 Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligunge, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

 
Investitionseinnahmen

60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitiinen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

 
Ergebnis Investitionsrechnung
 
Selbstfinanzierung 1’777.71 930.00 510.00
 
Finanzierungsergebnis 1’777.71 930.00 510.00
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
  

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Abfall



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

ERFOLGSRECHNUNG
 
Betrieblicher Aufwand 96’284.99 74’620.00 102’400.00

30 Personalaufwand
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 69’251.34 41’720.00 59’700.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 18’160.00 18’160.00 33’230.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 8’873.65 14’740.00 9’470.00
37 Durchlaufende Beiträge

 
Betrieblicher Ertrag 59’754.75 62’000.00 120’000.00

40 Fiskalertrag
41 Regalien und Kozessionen
42 Entgelte 59’754.75 62’000.00 120’000.00
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Speziallfinanzierungen
46 Transferertrag
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -36’530.24 -12’620.00 17’600.00
 

34 Finanzaufwand 3’927.00 3’940.00 9’750.00
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung -3’927.00 -3’940.00 -9’750.00
 
Operatives Ergebnis -40’457.24 -16’560.00 7’850.00
 

38 Ausserordentlicher Aufwand 8’837.00 14’890.00 43’920.00
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis -8’837.00 -14’890.00 -43’920.00
 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -49’294.24 -31’450.00 -36’070.00
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Holzschnitzelheizung



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Betrag Betrag Betrag

INVESTITIONSRECHNUNG
 
Investitionsausgaben

50 Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligunge, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

 
Investitionseinnahmen

60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitiinen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

 
Ergebnis Investitionsrechnung
 
Selbstfinanzierung -22’297.24 1’600.00 41’080.00
 
Finanzierungsergebnis -22’297.24 1’600.00 41’080.00
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
  

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025 Holzschnitzelheizung



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Erfolgsrechnung Zusammenzug

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 822’604.65 99’289.61 781’384.00 75’760.00 805’104.00 80’170.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

236’160.40 49’849.70 229’853.00 52’300.00 231’845.00 47’000.00

2 BILDUNG 1’753’472.18 162’411.95 1’718’388.60 164’580.00 1’767’266.00 159’300.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 95’057.70 32’362.00 140’455.00 78’600.00 80’815.00 21’650.00

4 GESUNDHEIT 254’186.44 247’857.00 246’747.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 339’579.10 29’512.07 372’550.00 11’360.00 381’375.00 14’260.00

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

305’683.20 35’982.85 273’584.00 23’250.00 244’648.00 22’850.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 583’778.88 492’807.51 617’354.00 528’419.00 597’468.00 506’938.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 191’861.99 221’842.24 177’739.00 144’950.00 262’314.00 211’820.00

9 FINANZEN UND STEUERN 327’114.40 3’785’441.01 367’091.00 3’847’036.60 393’281.00 3’946’875.00

4’909’498.94 4’909’498.94 4’926’255.60 4’926’255.60 5’010’863.00 5’010’863.00

Gesamtergebnis

4’909’498.94 4’909’498.94 4’926’255.60 4’926’255.60 5’010’863.00 5’010’863.00

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Erfolgsrechnung

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 822’604.65 99’289.61 781’384.00 75’760.00 805’104.00 80’170.00

01 Legislative und Exekutive 145’044.05 130’995.00 138’770.00

011 Legislative 22’163.45 22’325.00 23’060.00

0110 Legislative 22’163.45 22’325.00 23’060.00

3000.00 Sitzungsgelder Wahlbüro 3’544.10 4’500.00 4’000.00

3000.01 Sitzungsgelder Finanzkommission 2’469.15 2’500.00 2’500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

130.65 50.00 130.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 15.80 10.00 20.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 9.10 10.00 10.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 6’826.60 6’500.00 6’500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 4’835.35 4’800.00 4’800.00

3111.00 Anschaffungen Geräte 1’280.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter (Abstimmungen) 700.00

3130.20 Porti 159.15 300.00 1’800.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

1’453.95 2’000.00 1’680.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 570.00 300.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 360.00 360.00 360.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 509.60 995.00 560.00

012 Exekutive 122’880.60 108’670.00 115’710.00

0120 Exekutive 122’880.60 108’670.00 115’710.00

3000.00 Besoldung Gemeinderat 86’500.00 86’500.00 86’500.00

1Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

5’607.45 5’700.00 5’600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 359.55 420.00 360.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung, Kurskosten 930.00 1’000.00 500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 382.10 400.00 400.00

3130.00 Beitrag Gemeindeammännervereinigung 900.00 900.00 1’100.00

3130.01 Dienstleistungen Dritter - Fit4Digital 8’000.00

3130.02 Dienstleistungen Dritter - E-Government 750.00 750.00 750.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

21’599.10 6’000.00 4’000.00

3170.00 Repräsentationskosten, andere Spesen 4’961.40 4’000.00 6’000.00

3171.00 Gemeinderats- und Personalessen 891.00 1’500.00 1’000.00

3171.01 Ausflug 1’500.00 1’500.00

02 Allgemeine Dienste 677’560.60 99’289.61 650’389.00 75’760.00 666’334.00 80’170.00

021 Finanz- und Steuerverwaltung 259’152.85 50’189.26 272’585.00 52’040.00 284’125.00 51’500.00

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 259’152.85 50’189.26 272’585.00 52’040.00 284’125.00 51’500.00

3000.00 Sitzungsgelder Steuerkommission 443.10 300.00 500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 108’326.55 113’500.00 118’470.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

8’574.75 10’270.00 9’130.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 13’293.00 13’400.00 14’760.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 606.50 660.00 710.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1’825.05 1’320.00 1’420.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 220.00 1’000.00 1’000.00

3099.01 Mitgliederbeiträge 75.00 135.00 135.00

3100.00 Büromaterial 200.00 100.00

2Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 358.75 600.00 400.00

3130.20 Porti, Telefon, Frankiermaschine 1’128.05 1’200.00 1’200.00

3130.21 Post- und Bankspesen 563.00 700.00 700.00

3130.40 Betreibungsgebühren 2’584.65 1’500.00 2’300.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

1’746.00 400.00 1’000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand/ Entschädigung 
Kanton

29’271.85 36’000.00 32’500.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 100.00 100.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 659.40 800.00 700.00

3162.00 Leasing Kopiergerät + Drucker 806.55 1’500.00 1’000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand -1.35

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände (für Steueramt)

88’672.00 89’000.00 98’000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen (Steuergebühren) 6’198.40 7’000.00 6’500.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter, Betreibungskosten 703.50 1’500.00 2’000.00

4270.00 Steuerbussen 975.00 1’500.00 1’000.00

4290.00 Übrige Entgelte 7.16

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Eigenwirtschaftsbetriebe

42’305.20 42’040.00 42’000.00

022 Allgemeine Dienste, übrige 370’637.45 49’100.35 343’620.00 23’720.00 344’950.00 28’670.00

0220 Gemeindeverwaltung allgemein 370’637.45 49’100.35 343’620.00 23’720.00 344’950.00 28’670.00

3000.00 Löhne Tag- und Sitzungsgelder / Baukommission 2’627.50 3’500.00 3’000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 150’459.75 162’200.00 167’500.00

3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

-1’140.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

11’477.00 14’700.00 12’800.00

3Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 9’078.60 9’280.00 10’050.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 891.90 940.00 1’000.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1’814.80 1’550.00 2’000.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1’550.00 3’000.00 2’000.00

3091.00 Personalwerbung 420.05 500.00 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 155.00 300.00 300.00

3099.01 Mitgliederbeiträge 350.00 200.00 500.00

3100.00 Büromaterial 1’909.27 4’000.00 2’500.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’103.75 1’500.00 2’000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen (teilweise 
weiterverrechenbar)

399.65 5’500.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 129.95

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

3’000.00 1’200.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 32’089.68 6’900.00 6’000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’412.00 10’000.00 15’000.00

3130.20 Porti, Telefon, Frankiermaschine 7’084.75 7’500.00 7’000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc. (Bauwesen, 
weiterverrechenbar)

50’249.35 20’000.00 25’000.00

3132.02 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc. (Bauwesen, nicht 
weiterverrechenbar)

58’750.80 40’000.00 40’000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 27’907.35 31’500.00 35’000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 3’732.70 4’000.00 4’000.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1’086.35 1’000.00 1’000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 3’000.00

3162.00 Leasing Kopiergerät + Drucker 5’797.25 9’000.00 6’000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00

4Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 300.00 250.00 300.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 111.10 200.00 150.00

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen (Bauwesen 
weiterverrechenbar)

45’319.35 20’000.00 25’000.00

4260.01 Kopien 169.90 20.00 20.00

4612.00 Entschädigung Sekretariatsarbeiten 
Abwasserverband Surbtal

3’500.00 3’500.00 3’500.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 47’770.30 34’184.00 37’259.00

0290 Verwaltungsliegenschaften 47’770.30 34’184.00 37’259.00

3010.00 Löhne Betriebspersonal 1’437.00 2’300.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

83.20 110.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6.50 20.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7.80 20.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1’000.00 100.00

3120.01 Energie, Wasser, Abwasser 5’832.40 5’000.00 5’000.00

3120.10 Entsorgungsgebühren 29.50 200.00 100.00

3130.00 Dienstleistungen. Honorare 737.60 750.00 800.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 1’379.15 1’400.00 1’400.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten 10’651.90 3’000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte 2’007.60 500.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 
allgemeiner Haushalt

5’726.00 5’726.00 5’726.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 
allgemeiner Haushalt

4’624.00 4’623.00 4’623.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 15’247.65 12’485.00 16’560.00

5Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

236’160.40 49’849.70 229’853.00 52’300.00 231’845.00 47’000.00

11 Öffentliche Sicherheit 29’487.85 30’000.00 31’000.00

111 Polizei 29’487.85 30’000.00 31’000.00

1110 Polizei 29’487.85 30’000.00 31’000.00

3612.00 Entschädigung an Stadtpolizei Baden 29’487.85 30’000.00 31’000.00

14 Allgemeines Rechtswesen 103’982.95 19’579.50 91’047.00 23’000.00 87’580.00 17’000.00

140 Allgemeines Rechtswesen 103’982.95 19’579.50 91’047.00 23’000.00 87’580.00 17’000.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 
(Einwohnerkontrolle)

103’982.95 19’579.50 91’047.00 23’000.00 87’580.00 17’000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 43’305.10 41’900.00 42’780.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

2’633.50 3’790.00 3’250.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2’101.20 2’170.00 2’570.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 300.75 240.00 260.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 288.20 400.00 520.00

3130.01 Dienstleistungen Dritter (ID, Heimatsch., 
Erbenverz.)

9’230.95 8’000.00 6’000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand (eUmzug / E-
Government Aargau)

1’944.45 300.00 300.00

3612.01 Zivilstandsamt Baden 7’396.80 7’400.00 5’900.00

3612.02 Kindes-/Erwachsenenschutzdienst (KESD) 36’782.00 26’847.00 26’000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 16’285.70 23’000.00 16’000.00

4612.01 Betreibungsamt Siggenthal-Lägern 3’293.80 1’000.00

6Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 67’971.35 28’166.75 70’410.00 27’300.00 68’909.00 28’000.00

150 Feuerwehr 67’971.35 28’166.75 70’410.00 27’300.00 68’909.00 28’000.00

1500 Feuerwehr 67’971.35 28’166.75 70’410.00 27’300.00 68’909.00 28’000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 138.40

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -12.70

3612.00 Hydrantenentschädigung (interne Verrechnung) 15’300.00 15’300.00 15’300.00

3612.01 Beitrag an Feuerwehr Ehrendingen-Freienwil 45’936.65 48’500.00 47’000.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge allgemeiner Haushalt an 
Gemeinden und Gemeindeverbände

6’609.00 6’610.00 6’609.00

4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 28’166.75 27’000.00 28’000.00

4270.00 Feuerwehrbussen 300.00

16 Verteidigung 34’718.25 2’103.45 38’396.00 2’000.00 44’356.00 2’000.00

161 Militärische Verteidigung 10’911.00 10’910.00 16’910.00

1610 Militärische Verteidigung 10’911.00 10’910.00 16’910.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2’500.00 2’500.00 2’500.00

3140.00 Unterhalt Grundstücke 6’000.00

3660.60 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 8’411.00 8’410.00 8’410.00

162 Zivile Verteidigung 23’807.25 2’103.45 27’486.00 2’000.00 27’446.00 2’000.00

1620 Zivilschutz 21’323.50 2’103.45 24’586.00 2’000.00 24’486.00 2’000.00

3612.00 Entschädigung ZSO Region Baden 18’337.50 21’600.00 21’500.00

7Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge allgemeiner Haushalt an 
Gemeinden und Gemeindeverbände

2’986.00 2’986.00 2’986.00

4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 
(Schutzraumbauten)

2’103.45 2’000.00 2’000.00

1621 Regionales Führungsorgan 2’483.75 2’900.00 2’960.00

3612.00 Entschädigung an RFO Region Baden 2’483.75 2’900.00 2’960.00

2 BILDUNG 1’753’472.18 162’411.95 1’718’388.60 164’580.00 1’767’266.00 159’300.00

21 Obligatorische Schule 1’679’886.18 159’681.95 1’655’388.60 163’580.00 1’703’266.00 156’300.00

211 Eingangsstufe 101’817.43 106’025.00 66’640.00

2110 Kindergarten 101’817.43 106’025.00 66’640.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 130.00 300.00 150.00

3104.00 Lehrmittel 4’009.13 3’570.00 2’850.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

1’350.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 439.60 1’050.00 860.00

3612.04 Entschädigungen an Gemeinden 
(Schulsozialarbeit Surbtal)

6’209.10 4’955.00 4’030.00

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 91’029.60 96’150.00 57’400.00

212 Primarstufe 436’606.21 473’188.60 484’485.00

2120 Primarstufe 436’606.21 473’188.60 484’485.00

3020.00 Löhne Lehrkräfte 7’517.15

3020.02 Löhne Lehrkräfte, Ämterentschädigungen 400.00 1’600.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

300.00

8Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4.05 20.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 43.10 10.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 539.35 1’950.00 2’100.00

3100.00 Büromaterial Lehrerzimmer 1’457.82 2’100.00 1’500.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 620.00 600.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften, Bibliothek Schüler 750.10 3’000.00 2’000.00

3104.00 Lehrmittel Primarschule 19’241.01 25’530.00 22’570.00

3104.03 Lehrmittel und Verbrauchsmaterial (TTG) 9’143.41 8’500.00 7’925.00

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 2’084.60 4’000.00 600.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

190.35

3113.00 Anschaffung Hardware 4’189.50 23’000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 871.20 1’500.00 2’200.00

3130.01 Telefon und Kommunikation 480.35 550.00 550.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand (Software) 1’989.60 3’000.00 3’000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 590.00 600.00 600.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 
(Schulhaus)

376.20 600.00 600.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Werkzeuge (Werkraum, Nähmaschine)

2’000.00 1’000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 9’212.25 7’000.00 7’000.00

3162.00 Leasing Kopiergerät + Drucker 9’948.45 11’400.00 8’000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen (Schwimmbäder) 6’506.70 9’493.60 6’800.00

3170.01 Schulveranstaltungen 5’074.17 11’000.00 8’000.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen, Lager und Skitag 8’375.60 17’410.00 12’000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 240.00 300.00

3612.04 Entschädigungen an Gemeinden 
(Schulsozialarbeit Surbtal)

19’013.55 26’155.00 27’340.00

9Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 327’747.70 335’470.00 346’800.00

213 Oberstufe 512’881.15 14’472.00 472’980.00 15’680.00 460’230.00 16’000.00

2130 Oberstufe 512’881.15 14’472.00 472’980.00 15’680.00 460’230.00 16’000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen (Buskosten) 14’472.00 15’680.00 16’000.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 1’540.00 1’500.00 1’500.00

3612.00 Schulgelder an Kreisschule Surbtal 285’570.00 234’080.00 277’600.00

3612.04 Entschädigungen an Gemeinden 
(Schulsozialarbeit Surbtal)

9’220.35 12’390.00 10’930.00

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 185’378.80 197’330.00 142’700.00

3632.00 Besoldungsanteile an Gemeinden 11’700.00 12’000.00 11’500.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte (Schulgeld) 5’000.00

4260.00 Rückerstattungen (Buskosten) 14’472.00 15’680.00 16’000.00

214 Musikschulen 50’141.65 46’654.00 49’880.00

2140 Musikschule 50’141.65 46’654.00 49’880.00

3104.00 Schulmaterialien (Musikgrundschule) 1’344.60 450.00 1’180.00

3612.00 Entschädigungen Musikschule Surbtal (üms) 48’797.05 46’204.00 48’700.00

217 Schulliegenschaften 335’289.74 35’794.95 337’511.00 41’700.00 407’531.00 40’200.00

2170 Schulliegenschaften 335’289.74 35’794.95 337’511.00 41’700.00 407’531.00 40’200.00

3010.00 Löhne Betriebspersonal 9’266.00 23’200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

554.25 1’790.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 42.00 100.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.40 100.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6’980.84 8’000.00 7’000.00

10Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 300.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

3’361.15 15’000.00 6’900.00

3111.01 Anschaffungen Turngeräte 10’000.00

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 43’047.30 40’000.00 40’000.00

3120.10 Entsorgungsgebühren 1’613.65 2’000.00 2’000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12’277.80 12’300.00 1’000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 8’305.55 8’200.00 8’300.00

3140.00 Unterhalt Grundstücke 708.10 2’000.00 2’000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten 10’907.90 5’000.00 38’800.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge, Turngeräte

4’986.95 5’000.00 6’500.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 9’000.00 21’600.00 21’600.00

3300.30 Planmässige Abschreibung Tiefbauten 2’103.00 2’103.00 2’103.00

3300.40 Planmässige Abschreibung Hochbauten 108’149.00 108’148.00 112’288.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 113’935.85 107’860.00 123’850.00

4240.00 Raumbenützungsgebühren 7’294.95 5’500.00 4’000.00

4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 2’500.00 2’500.00 2’500.00

4920.00 Anteil Kultur an Schulanlagen (interne 
Verrechnung)

5’500.00 5’500.00 5’500.00

4920.01 Anteil Sport/Tagesstrukturen an Schulanlagen 
(interne Verrechnung)

20’500.00 28’200.00 28’200.00

218 Tagesbetreuung 175’989.42 109’415.00 147’085.00 106’200.00 162’140.00 100’100.00

2180 Tagesbetreuung 175’989.42 109’415.00 147’085.00 106’200.00 162’140.00 100’100.00

3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

-6’040.75

3020.00 Löhne der Lehr- und Betreuungspersonen 
(Tagesstrukturen)

122’094.45 90’000.00 111’100.00

11Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

9’732.05 8’145.00 8’550.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 6’735.00 5’100.00 5’220.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 596.45 520.00 670.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 664.25 510.00 800.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 6’200.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Tagesstrukturen) 14’033.02 16’000.00 16’000.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

3’869.90 500.00 500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 440.00 800.00 800.00

3130.00 Telefonkosten 307.10 300.00 300.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 154.70 160.00 160.00

3160.00 Miete Räumlichkeiten (Tagesstrukturen) 16’400.00 5’000.00 3’000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 260.50 500.00 500.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 150.00 150.00 150.00

3910.00 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 1’092.75 1’190.00

3920.01 Interne Verrechnung Benützung Schulanlagen 5’500.00 13’200.00 13’200.00

4260.00 Personalbeiträge Mittagstisch 2’037.00 2’200.00 2’100.00

4260.01 Elternbeiträge 
Mittagstisch/Randstundenbetreuung 
(Tagesstrukturen)

107’378.00 104’000.00 98’000.00

219 Obligatorische Schule, übriges 67’160.58 71’945.00 72’360.00

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 67’160.58 71’945.00 72’360.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 21’952.15 24’700.00 25’960.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

1’750.40 2’230.00 2’000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 944.50 1’000.00 1’330.00

12Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 93.70 140.00 160.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 121.75 290.00 210.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 659.00 500.00 500.00

3091.00 Personalwerbung 420.05

3100.00 Büromaterial 1’069.90 500.00 500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 34.23

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 9.00 2’240.00 500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 90.00

3170.00 Examenessen, Weiterbildung  Klausur, Spesen 3’280.40 3’800.00 3’500.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 300.00 300.00

3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 36’735.50 36’245.00 37’400.00

22 Sonderschulen 9’852.00 2’730.00 7’000.00 1’000.00 10’000.00 3’000.00

220 Sonderschulen 9’852.00 2’730.00 7’000.00 1’000.00 10’000.00 3’000.00

2200 Sonderschulen 9’852.00 2’730.00 7’000.00 1’000.00 10’000.00 3’000.00

3612.01 Sprachheilverband Surbtal-Studenland 9’852.00 7’000.00 10’000.00

4231.00 Elternbeiträge Sprachheilverband 2’730.00 1’000.00 3’000.00

23 Berufliche Grundbildung 63’734.00 56’000.00 54’000.00

230 Berufliche Grundbildung 63’734.00 56’000.00 54’000.00

2300 Berufliche Grundbildung 63’734.00 56’000.00 54’000.00

3631.00 Schulgelder an kantonale Schulen 36’034.00 37’000.00 38’000.00

3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 27’700.00 19’000.00 16’000.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 95’057.70 32’362.00 140’455.00 78’600.00 80’815.00 21’650.00

13Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

31 Kulturerbe 70.00 70.00 70.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 70.00 70.00 70.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 70.00 70.00 70.00

3636.00 Beiträge an Heimatschutz 70.00 70.00 70.00

32 Kultur, übriges 67’694.85 32’362.00 94’335.00 58’600.00 54’095.00 21’650.00

329 Kultur, übriges 67’694.85 32’362.00 94’335.00 58’600.00 54’095.00 21’650.00

3290 Kultur 67’694.85 32’362.00 94’335.00 58’600.00 54’095.00 21’650.00

3000.00 Kulturkommission 1’051.40 1’000.00 1’200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

10.65 30.00 20.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.55 5.00 10.00

3160.00 Miete Räumlichkeiten Weisser Wind 8’400.00 8’400.00 8’400.00

3170.01 Gemeindeanlässe 3’808.25 100.00 100.00

3170.02 Neujahrsempfang 1’000.00 1’000.00

3170.03 Bundesfeier 3’100.00 3’100.00

3511.01 Einlagen in Fonds des EK (Kulturfonds) 18’192.00 17’000.00 13’565.00

3636.00 Beiträge an Vereine u.w. von Kulturkommission 30’332.00 57’000.00 20’000.00

3636.01 Beitrag an Kinderfasnacht 800.00 800.00

3636.03 Beiträge an Vereine 400.00 400.00 400.00

3920.00 Interne Verrechnung  Benützung Schulanlagen 5’500.00 5’500.00 5’500.00

4240.00 Benützungsgebühren Räumlichkeiten Weisser 
Wind

1’880.00 1’500.00 1’500.00

4250.00 Verkäufe 150.00 100.00 150.00

4511.00 Entnahmen aus Fonds EK (Fonds för's Dorf) 20’000.00 15’000.00

14Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4511.01 Entnahmen aus Fonds EK (Kulturfonds) 10’332.00 32’000.00 20’000.00

4632.00 Beiträge von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

10’000.00

34 Sport und Freizeit 27’292.85 46’050.00 20’000.00 26’650.00

341 Sport 16’784.85 36’350.00 20’000.00 16’950.00

3410 Sport 16’784.85 36’350.00 20’000.00 16’950.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 764.50 800.00 800.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

20’000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 745.90 400.00 800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 174.45 200.00

3636.00 Beiträge an Vereine 100.00 150.00 150.00

3920.01 Interne Verrechnung Benützung Schulanlagen 15’000.00 15’000.00 15’000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 10’000.00

4290.00 Übrige Entgelte 10’000.00

342 Freizeit 10’508.00 9’700.00 9’700.00

3420 Freizeit / Jugend 10’508.00 9’700.00 9’700.00

3632.00 Beitrag an Jugendraum Greenhouse (JAST) 9’808.00 9’000.00 9’500.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen (Pfadi) 700.00 700.00 200.00

4 GESUNDHEIT 254’186.44 247’857.00 246’747.00

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 171’798.60 164’617.00 164’617.00

412 Kranken, Alters- und Pflegeheime 171’798.60 164’617.00 164’617.00

15Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 171’798.60 164’617.00 164’617.00

3130.00 Mitgliederbeiträge 100.00 100.00 100.00

3631.00 Beiträge an Pflegefinanzierung 147’181.60 140’000.00 140’000.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge allgemeiner Haushalt an 
Gemeinden und Gemeindeverbände

24’517.00 24’517.00 24’517.00

42 Ambulante Krankenpflege 73’734.80 72’670.00 73’730.00

421 Ambulante Krankenpflege 73’734.80 72’670.00 73’730.00

4210 Ambulante Krankenpflege 73’734.80 72’670.00 73’730.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter (u.a. Auslagen First 
Responder Gruppe)

2’207.30

3612.00 Mütter- und Väterberatung 9’899.00 10’540.00 11’600.00

3636.00 Beiträge an Spitexverein Nord Ost Aargau 61’496.00 62’000.00 62’000.00

3636.01 Beiträge an Vereine 132.50 130.00 130.00

43 Gesundheitsprävention 8’653.04 10’570.00 8’400.00

433 Schulgesundheitsdienst 8’203.04 10’120.00 7’950.00

4330 Schulgesundheitsdienst 8’203.04 10’120.00 7’950.00

3020.00 Löhne Lehrkräfte 715.00 1’800.00 2’000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

56.90 150.00 130.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3.20 10.00 10.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3.90 10.00 10.00

3091.00 Personalwerbung 420.05

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400.00 200.00

16Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3136.00 Honorare Zahnärzte 7’003.99 7’200.00 5’000.00

3136.01 Schularzt 550.00 600.00

434 Lebensmittelkontrolle 450.00 450.00 450.00

4340 Lebensmittelkontrolle 450.00 450.00 450.00

3612.00 Betriebsbeitrag an Stadt Baden (Pilzkontrolle) 450.00 450.00 450.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 339’579.10 29’512.07 372’550.00 11’360.00 381’375.00 14’260.00

53 Alter und Hinterlassene 11’767.10 54.60 12’920.00 60.00 13’340.00 60.00

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 7’931.50 54.60 8’520.00 60.00 8’940.00 60.00

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 7’931.50 54.60 8’520.00 60.00 8’940.00 60.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 6’879.95 7’300.00 7’750.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

548.30 660.00 600.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 434.40 450.00 470.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 31.40 40.00 50.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 37.45 70.00 70.00

4611.00 Entschädigungen vom Kanton (sva 
Gde.zweigstelle)

54.60 60.00 60.00

535 Leistungen an das Alter 3’835.60 4’400.00 4’400.00

5350 Leistungen an das Alter 3’835.60 4’400.00 4’400.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 299.50 300.00 300.00

3170.00 Seniorenausflug u.w. 3’236.10 3’800.00 3’800.00

3170.01 Seniorenweihnacht 300.00 300.00 300.00

17Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

54 Familie und Jugend 14’150.70 8’558.00 16’610.00 7’800.00 16’590.00 9’000.00

544 Jugendschutz 5’082.70 5’740.00 5’520.00

5440 Jugend 5’082.70 5’740.00 5’520.00

3000.00 Kinder- und Jugendkommission 1’030.00 1’400.00 1’500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

20.60 50.00 30.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1.10 10.00 10.00

3170.00 Kommissionsessen 232.00 400.00

3634.00 Beratungszentrum Bezirk Baden (BZB+) 3’337.00 3’280.00 3’630.00

3636.00 Pro Juventute 462.00 600.00 350.00

545 Leistungen an Familien 9’068.00 8’558.00 10’870.00 7’800.00 11’070.00 9’000.00

5450 Leistungen an Familien (KiBeGe) 1’901.25 3’000.00 2’500.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte (mit Dimensionen) 1’901.25 3’000.00 2’500.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte (Spielgruppe) 7’166.75 8’558.00 7’870.00 7’800.00 8’570.00 9’000.00

3020.00 Löhne der Lehr- und Betreuungspersonen 6’442.70 7’000.00 7’600.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

513.60 500.00 580.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 35.25 30.00 40.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 35.00 40.00 50.00

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 140.20 300.00 300.00

4260.02 Elternbeiträge 8’558.00 7’800.00 9’000.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 313’161.30 20’899.47 342’520.00 3’500.00 350’945.00 5’200.00

572 Wirtschaftliche Hilfe 2’119.00 8’899.55 14’000.00 3’000.00 13’000.00 5’000.00

18Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 2’119.00 8’899.55 14’000.00 3’000.00 13’000.00 5’000.00

3631.00 Beiträge an den Kanton (Teilpooling) 2’119.00 2’000.00 3’000.00

3637.00 Materielle Hilfe Schweizer/Ausländer (mit 
Dimensionen)

12’000.00 10’000.00

4260.00 Rückerstattungen (mit Dimensionen) 8’899.55 3’000.00 5’000.00

573 Asylwesen 44’623.85 11’815.17 41’000.00 38’725.00

5730 Asylwesen 44’623.85 11’815.17 41’000.00 38’725.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften (Wohnung 
Ortsbürgerhaus Bücklihof)

6’400.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden 37’860.55 41’000.00 38’325.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte (mit Dimensionen) -4.75

3910.00 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 368.05 400.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter (mit Dimensionen) 1’244.65

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 10’570.52

579 Fürsorge, übriges 266’418.45 184.75 287’520.00 500.00 299’220.00 200.00

5790 Fürsorge, übriges 266’418.45 184.75 287’520.00 500.00 299’220.00 200.00

3612.00 Sozialdienst Stadt Baden und "Tischlein deck 
dich"

166.65 200.00 200.00

3631.00 Restkostenverteilung Sonderschulung und 
Heimaufenthalt

265’851.80 284’800.00 296’520.00

3636.00 Beiträge an soziale Institutionen 400.00 520.00 500.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte (KK-Verluste) 2’000.00 2’000.00

4637.00 Beiträge von privaten Haushalten (KK-Verluste 
Rückzahlungen)

184.75 500.00 200.00

59 Soziale Wohlfahrt, übriges 500.00 500.00 500.00

19Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

592 Hilfsaktionen im Inland 500.00 500.00 500.00

5920 Hilfsaktionen im Inland 500.00 500.00 500.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen 
(Nachbarsch.hilfe)

500.00 500.00 500.00

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

305’683.20 35’982.85 273’584.00 23’250.00 244’648.00 22’850.00

61 Strassenverkehr 305’368.20 35’667.85 273’584.00 23’250.00 244’648.00 22’850.00

613 Kantonsstrasse, übrige 51’489.00 51’489.00 51’489.00

6130 Kantonsstrassen 51’489.00 51’489.00 51’489.00

3141.00 Entwässerung Kantonsstrassen 1’700.00 1’700.00 1’700.00

3660.10 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge allgemeiner Haushalt an den 
Kanton

49’789.00 49’789.00 49’789.00

615 Gemeindestrassen 253’879.20 35’667.85 222’095.00 23’250.00 193’159.00 22’850.00

6150 Gemeindestrassen 253’879.20 35’667.85 222’095.00 23’250.00 193’159.00 22’850.00

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen

6’000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 30.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 60.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’588.25 6’000.00 4’000.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte 2’000.00 7’650.00

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 6’384.75 5’000.00 6’000.00

20Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.10 Entsorgungsgebühren 316.55 500.00 400.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 15’280.30 16’000.00 1’000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 189.65 200.00 200.00

3140.00 Unterhalt Grundstücke 14’614.70 8’000.00 5’500.00

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege (ab 2024 
Strassenreinigung)

91’525.80 10’000.00 10’000.00

3141.01 Entwässerung Gemeindestrassen 6’000.00 6’000.00 6’000.00

3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung 5’389.55 15’000.00 8’000.00

3141.03 Baulicher Unterhalt Strassen / Verkehrswege (ab 
2024)

25’000.00 10’000.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

1’000.00 1’000.00

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / 
Verkehrswege

63’099.00 74’801.00 74’800.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 
allgemeiner Haushalt

785.00 785.00 785.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 
allgemeiner Haushalt

1’693.00 1’693.00 1’693.00

3511.00 Einlagen in Fonds des EK 5’776.00 6’000.00 6’000.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge allgemeiner Haushalt an 
Gemeinden und Gemeindeverbände

2’041.00 2’041.00 2’041.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 38’195.65 42’075.00 41’500.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 
(Parkplatzbewirtschaftung)

5’776.00 6’000.00 6’000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 411.60

4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 18’630.25

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 4’600.00 5’000.00 4’600.00

4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierung für Sanierung 
Kirchweg

6’250.00 12’250.00 12’250.00

21Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

62 Öffentlicher Verkehr 315.00 315.00

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 315.00 315.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 315.00 315.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

315.00

4240.00 Verkauf Tageskarten SBB 315.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 583’778.88 492’807.51 617’354.00 528’419.00 597’468.00 506’938.00

71 Wasserversorgung 182’635.98 176’204.58 187’308.00 176’778.00 183’942.00 177’622.00

710 Wasserversorgung 182’635.98 176’204.58 187’308.00 176’778.00 183’942.00 177’622.00

7100 Wasser 6’431.40 10’530.00 6’320.00

3120.00 Wasser öffentliche Brunnen 4’863.05 4’860.00 4’620.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

3’000.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 1’568.35 2’670.00 1’700.00

7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) 176’204.58 176’204.58 176’778.00 176’778.00 177’622.00 177’622.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2’620.75 2’400.00 3’600.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

208.80 200.00 300.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 14.70 15.00 20.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 39.20 25.00 30.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200.00 200.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

1’929.02 1’000.00 1’000.00

22Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 1’301.81 1’000.00 1’400.00

3120.01 Wasserankauf 6’958.39 12’000.00 8’000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 17’785.15 12’000.00 10’000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 717.85 700.00 730.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten, Leitungsbrüche 30’794.75 20’000.00 30’000.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

2’767.78 3’000.00 3’000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand (Vorsteuerkürzungen 
MWST)

1’171.08 1’400.00 1’300.00

3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 
spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

29’639.00 40’970.00 40’967.00

3409.01 Interne Verzinsung Spezialfinanzierungen 436.00 440.00 380.00

3612.00 Verwaltungsentschädigung an EG 8’000.00 8’000.00 8’000.00

3612.03 Interne Verrechnung Bauamt 8’821.35 14’390.00 9’580.00

4240.00 Wasserzinsen und Zählermieten 116’560.50 140’000.00 140’000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 23’866.08

4612.00 Hydrantenentschädigung (interne Verrechnung) 15’300.00 15’300.00 15’300.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 5’000.00 6’000.00 6’100.00

4660.71 Planmässige Auflösung pass. Inv.beiträge 15’478.00 15’478.00 16’222.00

9010.00 Ertragsüberschuss Wasserversorgung 62’998.95 59’038.00 59’115.00

72 Abwasserbeseitigung 189’395.89 189’395.89 231’022.00 231’022.00 193’877.00 193’877.00

720 Abwasserbeseitigung 189’395.89 189’395.89 231’022.00 231’022.00 193’877.00 193’877.00

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 189’395.89 189’395.89 231’022.00 231’022.00 193’877.00 193’877.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

2’000.00 1’000.00

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 998.33 700.00 900.00

23Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 10’822.00 49’900.00 15’000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 277.30 300.00 300.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 5’117.11 10’000.00 10’000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand (Vorsteuerkürzungen 
MWST)

497.82 600.00 600.00

3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 
spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

27’064.00 31’976.00 31’976.00

3612.00 Verwaltungsentschädigung an EG 8’000.00 8’000.00 8’000.00

3612.01 Betriebsbeitrag an ARA Surbtal 83’789.41 101’480.00 100’100.00

3612.03 Interne Verrechnung Bauamt 1’562.70 1’990.00 1’700.00

3612.04 Unterhaltsbeitrag an SARA 5’176.60 5’300.00 5’200.00

3660.21 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge spezialfinanzierte 
Gemeindebetriebe an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

18’776.00 18’776.00 18’776.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 116’579.40 115’000.00 115’000.00

4240.01 Strassenentwässerung 7’149.49 7’500.00 7’200.00

4409.01 Interne Verzinsung Spezialfinanzierungen 10’530.00 10’530.00 13’900.00

4660.71 Planmässige Auflösung pass. Inv.beiträge 55’137.00 55’137.00 57’777.00

9010.00 Ertragsüberschuss Abwasser 27’314.62 325.00

9011.00 Aufwandüberschuss Abwasser 42’855.00

73 Abfallwirtschaft 121’463.44 120’207.04 121’819.00 120’619.00 132’339.00 131’439.00

730 Abfallwirtschaft 121’463.44 120’207.04 121’819.00 120’619.00 132’339.00 131’439.00

7300 Tierkörperentsorgung 1’256.40 2’000.00 800.00 1’500.00 600.00

3611.00 Tierkörperentsorgung 814.80 1’500.00 1’000.00

3612.00 Betriebsbeiträge an Kadaversammelstelle 441.60 500.00 500.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 800.00 600.00

24Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7301 Abfallbeseitigung (Gemeindebetrieb) 120’207.04 120’207.04 119’819.00 119’819.00 130’839.00 130’839.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’421.82 3’700.00 2’600.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 5’500.57 5’000.00 5’500.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

8’000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’031.99 1’000.00 1’100.00

3130.01 Hauskehricht/Sperrgut, Transport 22’057.37 22’500.00 22’300.00

3130.02 Hauskehricht/Sperrgut, Verbrennung 14’463.83 15’200.00 15’000.00

3130.03 Grüngut, Transport 22’278.32 21’500.00 23’000.00

3130.04 Grüngut, Verwertung und Häckseldienst 22’971.19 20’000.00 23’200.00

3130.05 Glas Recycling (Bruchglas) 6’971.74 8’000.00 7’200.00

3130.07 Übrige Abfallarten 440.40 450.00 450.00

3130.08 Papier/Karton Sammlung 6’438.54 5’500.00 6’500.00

3130.20 Provision Gebührenmarkenverkauf 2’445.22 2’400.00 2’500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 236.20 250.00 250.00

3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 
spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

2’349.00 2’349.00 2’349.00

3409.01 Interne Verzinsung Spezialfinanzierungen 215.00 220.00 210.00

3612.00 Verwaltungsentschädigung an EG 7’000.00 7’000.00 7’000.00

3612.03 Interne Verrechnung Bauamt 3’385.85 4’750.00 3’680.00

4240.00 Benützungsgebühren Graugut 51’592.11 50’000.00 52’000.00

4240.01 Benützungsgebühren Grüngut 21’697.09 23’000.00 30’500.00

4240.02 Grundgebühren Kehricht 34’760.01 35’000.00 35’000.00

4240.03 Benützungsgebühren Kunststoff 4’036.15 3’800.00 4’100.00

4250.00 Vergütungen 7’430.39 6’600.00 7’400.00

4270.00 Bussen 120.00

9011.00 Aufwandüberschuss Abfallbewirtschaftung 571.29 1’419.00 1’839.00

25Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

74 Verbauungen 9’116.00 9’309.00 9’539.00

741 Gewässerverbauungen 9’116.00 9’309.00 9’539.00

7410 Gewässerverbauungen 9’116.00 9’309.00 9’539.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00

3142.00 Baulicher Unterhalt 224.80 500.00 500.00

3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 7’119.00 7’119.00 7’119.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 1’772.20 1’190.00 1’920.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 10’427.80 7’000.00 5’500.00 14’940.00 3’500.00

750 Arten- und Landschaftsschutz 10’427.80 7’000.00 5’500.00 14’940.00 3’500.00

7500 Arten- und Landschaftsschutz 10’427.80 7’000.00 5’500.00 14’940.00 3’500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter (Heckenpflege) 936.00 1’000.00 1’000.00

3130.01 Mitgliederbeiträge 200.00 600.00 600.00

3130.02 Dienstleistungen Dritter 
(Aufwertungsmassnahmen)

8’448.50 3’000.00 12’000.00

3140.00 Unterhalt Grundstücke 500.00 500.00

3636.00 Beiträge an Private 531.90 500.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 311.40 400.00 340.00

4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck

7’000.00 3’500.00

77 Übriger Umweltschutz 44’290.77 35’907.00 36’342.00 500.00

771 Friedhof und Bestattung 42’684.12 33’702.00 33’282.00 500.00

7710 Friedhof und Bestattung 42’684.12 33’702.00 33’282.00 500.00

26Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 529.55 500.00 500.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

400.00 720.00

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 1’025.80 700.00 900.00

3120.10 Entsorgungsgebühren 816.85 500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’455.20 600.00 500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 153.60 150.00 150.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten und Umgebung 17’822.32 13’600.00 8’000.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 
allgemeiner Haushalt

7’762.00 7’762.00 7’762.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 13’118.80 9’990.00 14’250.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 500.00

779 Übriger Umweltschutz 1’606.65 2’205.00 3’060.00

7790 Übriger Umweltschutz 1’606.65 2’205.00 3’060.00

3000.00 Kommission UWK 577.20 1’000.00 1’000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

18.90 30.00 40.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1.25 5.00 10.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1.00 5.00 10.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1’008.30 1’000.00 2’000.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 165.00

79 Raumordnung 26’449.00 26’489.00 26’489.00

790 Raumordnung 26’449.00 26’489.00 26’489.00

7900 Raumordnung 26’449.00 26’489.00 26’489.00

27Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige 
immaterielle Anlagen allgemeiner Haushalt

23’689.00 23’689.00 23’689.00

3632.00 Beitrag an Regionalplanung (Baden Regio) 2’760.00 2’800.00 2’800.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 191’861.99 221’842.24 177’739.00 144’950.00 262’314.00 211’820.00

81 Landwirtschaft 47’138.40 89’044.55 58’059.00 28’000.00 52’904.00 27’000.00

812 Strukturverbesserungen 46’178.40 89’044.55 57’059.00 28’000.00 51’704.00 27’000.00

8120 Landwirtschaft 46’178.40 89’044.55 57’059.00 28’000.00 51’704.00 27’000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 993.90 1’000.00 1’000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’000.00

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 11’121.65 15’000.00 15’000.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten (Drainage/Melioration) 6’976.10 11’000.00 8’000.00

3300.10 Planmässige Abschreibungen Verkehrswege 17’051.00 17’051.00 17’051.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 
allgemeiner Haushalt

2’913.00 2’913.00 2’913.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 7’122.75 9’095.00 7’740.00

4021.00 Flächenbeiträge 26’766.55 28’000.00 27’000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 34’712.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 27’566.00

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 960.00 1’000.00 1’200.00

8140 Beiträge an Bienenhaltung 960.00 1’000.00 1’200.00

3637.00 Beiträge an Bienenhaltung 960.00 1’000.00 1’200.00

82 Forstwirtschaft 11’988.10 1’000.00 13’500.00 1’000.00 13’500.00 1’000.00

820 Forstwirtschaft 11’988.10 1’000.00 13’500.00 1’000.00 13’500.00 1’000.00

28Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8200 Forstwirtschaft 11’988.10 1’000.00 13’500.00 1’000.00 13’500.00 1’000.00

3101.00 Brennholz Feuerstellen 400.00 500.00 500.00

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 11’588.10 8’000.00 8’000.00

3612.00 Entschädigung an Forstbetrieb Siggenberg 5’000.00 5’000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1’000.00 1’000.00 1’000.00

84 Tourismus 2’300.00 200.00 2’300.00 2’300.00

840 Tourismus 2’300.00 200.00 2’300.00 2’300.00

8400 Kommunale Werbung 2’300.00 200.00 2’300.00 2’300.00

3910.00 Interne Verrechnungen Bauamt 200.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2’300.00 2’300.00 2’300.00

87 Brennstoffe und Energie 116’916.49 122’980.99 93’450.00 108’450.00 156’070.00 172’070.00

871 Elektrizität 7’867.50 13’932.00 15’000.00 16’000.00

8710 Energie 7’867.50 13’932.00 15’000.00 16’000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 7’867.50

4120.00 Konzessionen 13’932.00 15’000.00 16’000.00

879 Energie, übriges 109’048.99 109’048.99 93’450.00 93’450.00 156’070.00 156’070.00

8791 Holzschnitzelheizung (Gemeindebetrieb) 109’048.99 109’048.99 93’450.00 93’450.00 156’070.00 156’070.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, Holzschnitzel 19’808.95 30’000.00 35’000.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

9’000.00

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 31’587.63 4’500.00 6’000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 800.21 3’000.00 3’000.00

29Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 420.00 500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 1’844.20 1’800.00 2’000.00

3144.00 Unterhalt Einrichtungen 2’930.65 2’000.00 1’700.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

12’279.70 2’500.00

3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 
spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

18’160.00 18’160.00 33’230.00

3409.01 Interne Verzinsung Spezialfinanzierungen 3’927.00 3’940.00 9’750.00

3612.00 Verwaltungsentschädigung an EWG 2’000.00 2’000.00 2’000.00

3612.03 Interne Verrechnung Bauamt 6’873.65 12’740.00 7’470.00

3899.00 Abtragung Bilanzfehlbetrag 8’837.00 14’890.00 43’920.00

4240.00 Wärmeverkauf Holzschnitzelheizung 59’754.75 62’000.00 120’000.00

9011.00 Aufwandüberschuss Holzschnitzelheizung 49’294.24 31’450.00 36’070.00

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 15’819.00 6’516.70 12’530.00 5’200.00 39’840.00 9’450.00

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 15’819.00 6’516.70 12’530.00 5’200.00 39’840.00 9’450.00

8900 Dorfladen 15’819.00 6’516.70 12’530.00 5’200.00 39’840.00 9’450.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’234.65 1’300.00 1’300.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 501.35 500.00 500.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten 625.20 1’000.00 20’000.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

5’129.40 1’000.00 1’000.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 8’328.40 8’730.00 17’040.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 6’516.70 5’200.00 9’450.00

9 FINANZEN UND STEUERN 327’114.40 3’785’441.01 367’091.00 3’847’036.60 393’281.00 3’946’875.00

91 Steuern 694.05 3’349’210.90 3’000.00 3’383’190.00 1’500.00 3’506’300.00

30Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

910 Steuern 694.05 3’349’210.90 3’000.00 3’383’190.00 1’500.00 3’506’300.00

9100 Steuern 694.05 3’272’532.90 3’000.00 3’296’490.00 1’500.00 3’403’000.00

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen -2’000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 920.35 5’000.00 1’500.00

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -226.30

4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen 
Rechnungsjahr

2’543’089.50 2’773’650.00 2’820’000.00

4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen 
früherer Jahre

465’894.11 210’000.00 300’000.00

4000.30 Pauschale Steueranrechnung natürliche 
Personen

-1’004.35

4001.00 Vermögenssteuern natürliche Personen 
Rechnungsjahr

150’575.90 178’840.00 175’000.00

4001.10 Vermögenssteuern natürliche Personen früherer 
Jahre

33’456.49 20’000.00 30’000.00

4002.00 Quellensteuer natürliche Personen 36’366.45 34’000.00 30’000.00

4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 44’154.80 80’000.00 48’000.00

9101 Sondersteuern 76’678.00 86’700.00 103’300.00

4000.20 Nachsteuern und Bussen natürliche Personen 15’000.00 3’000.00

4022.00 Grundstückgewinnsteuern 65’191.00 20’000.00 70’000.00

4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 1’367.00 40’000.00 20’000.00

4033.00 Hundesteuer 10’120.00 11’700.00 10’300.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 127’600.00 141’600.00 133’300.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 127’600.00 141’600.00 133’300.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 127’600.00 141’600.00 133’300.00

31Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4621.50 Innerkantonaler Finanzausgleich vom Kanton an 
die Gemeinden

99’000.00 113’000.00 105’000.00

4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung (direkte 
Ausgleichszahlung)

28’600.00 28’600.00 28’300.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 103’800.35 41’158.36 140’130.00 53’250.00 150’920.00 65’680.00

961 Zinsen 98’181.70 12’891.86 135’130.00 6’850.00 144’200.00 19’390.00

9610 Zinsen 98’181.70 12’891.86 135’130.00 6’850.00 144’200.00 19’390.00

3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 2’451.10 1’000.00 2’300.00

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 85’200.60 123’600.00 128’000.00

3409.01 Interne Verzinsung Spezialfinanzierungen 10’530.00 10’530.00 13’900.00

4400.00 Zinsen flüssige Mittel 13.41 100.00 50.00

4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 8’300.45 2’150.00 9’000.00

4409.01 Interne Verzinsung Spezialfinanzierungen 4’578.00 4’600.00 10’340.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 5’618.65 28’266.50 5’000.00 46’400.00 6’720.00 46’290.00

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 5’618.65 28’266.50 5’000.00 46’400.00 6’720.00 46’290.00

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 1’000.00 1’200.00

3439.10 Energie, Wasser, Abwasser 336.50 300.00 300.00

3439.30 Sachversicherungsprämien 212.80 200.00 220.00

3439.40 Dienstleistungen Dritter 5’069.35 3’500.00 5’000.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 1’053.50 1’100.00 1’100.00

4430.01 Baurechtzinsen "Roos" 14’973.00 33’060.00 32’950.00

4430.02 Mietertrag "Alterswohnung Roos" 12’240.00 12’240.00 12’240.00

97 Rückverteilungen 427.80 600.00 500.00

32Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 427.80 600.00 500.00

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 427.80 600.00 500.00

4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 427.80 600.00 500.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 222’620.00 267’043.95 223’961.00 268’396.60 240’861.00 241’095.00

990 Nicht aufgeteilte Posten 222’620.00 216’236.40 223’961.00 223’961.00 240’861.00 234’840.00

9901 Bauamt 222’257.40 216’236.40 223’961.00 223’961.00 240’861.00 234’840.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 171’925.40 172’800.00 178’300.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

13’712.90 15’640.00 14’000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 13’385.40 13’500.00 14’270.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 945.40 1’000.00 1’070.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2’573.15 1’650.00 2’600.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500.00 500.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’870.50 2’000.00 3’000.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

478.75 1’500.00 10’000.00

3112.00 Dienstkleider 722.00 500.00 1’000.00

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 215.10 150.00 200.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 534.30 600.00 600.00

3130.01 Mitgliederbeiträge 95.00 100.00 100.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 3’157.25 2’000.00 3’200.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

2’621.25 3’000.00 3’000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten 3’000.00 3’000.00 3’000.00

33Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 
allgemeiner Haushalt

6’021.00 6’021.00 6’021.00

4612.03 Anteil Betriebe Bauamt 22’993.35 36’836.00 24’830.00

4910.00 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 193’243.05 187’125.00 210’010.00

9905 Allgemeine Personalkosten 362.60

3099.00 Übriger Personalaufwand 362.60

999 Abschluss 50’807.55 44’435.60 6’255.00

9990 Abschluss 50’807.55 44’435.60 6’255.00

9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 50’807.55 44’435.60 6’255.00

4’909’498.94 4’909’498.94 4’926’255.60 4’926’255.60 5’010’863.00 5’010’863.00

Gesamtergebnis

4’909’498.94 4’909’498.94 4’926’255.60 4’926’255.60 5’010’863.00 5’010’863.00

34Seite von 34

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Erfolgsrechnung Artengliederung

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 4’819’185.37 4’867’217.60 4’951’423.00

30 Personalaufwand 863’704.95 858’785.00 925’635.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1’095’849.36 1’022’703.60 1’026’345.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 327’946.00 355’889.00 375’095.00

34 Finanzaufwand 108’378.35 144’730.00 161’260.00

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 23’968.00 23’000.00 19’565.00

36 Transferaufwand 2’171’258.66 2’226’395.00 2’155’893.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 8’837.00 14’890.00 43’920.00

39 Interne Verrechnungen 219’243.05 220’825.00 243’710.00

4 Ertrag 4’808’825.86 4’806’096.00 4’966’699.00

40 Fiskalertrag 3’375’977.45 3’411’190.00 3’533’300.00

41 Regalien und Konzessionen 13’932.00 15’000.00 16’000.00

42 Entgelte 705’929.58 694’300.00 739’020.00

44 Finanzertrag 76’835.31 68’980.00 89’030.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 32’435.45 49’000.00 22’000.00

46 Transferertrag 375’723.02 332’051.00 308’889.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 8’750.00 14’750.00 14’750.00

49 Interne Verrechnungen 219’243.05 220’825.00 243’710.00

9 Abschlusskonten 90’313.57 100’673.08 59’038.00 120’159.60 59’440.00 44’164.00

90 Abschlusskonten 90’313.57 100’673.08 59’038.00 120’159.60 59’440.00 44’164.00

4’909’498.94 4’909’498.94 4’926’255.60 4’926’255.60 5’010’863.00 5’010’863.00

Gesamtergebnis

4’909’498.94 4’909’498.94 4’926’255.60 4’926’255.60 5’010’863.00 5’010’863.00

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde Budgt 2025



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 4’819’185.37 4’867’217.60 4’951’423.00

30 Personalaufwand 863’704.95 858’785.00 925’635.00

300 Behörden und Kommissionen 98’242.45 100’700.00 106’200.00

3000 Löhne Tag- und Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen

98’242.45 100’700.00 106’200.00

3000.00 Löhne Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

95’773.30 98’200.00 103’700.00

3000.01 Löhne Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

2’469.15 2’500.00 2’500.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 508’991.90 524’800.00 569’860.00

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 508’991.90 524’800.00 569’860.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 516’172.65 524’800.00 569’860.00

3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

-7’180.75

302 Löhne der Lehrkräfte 137’169.30 100’400.00 120’700.00

3020 Löhne der Lehrkräfte 137’169.30 100’400.00 120’700.00

3020.00 Löhne der Lehr- und Betreuungspersonen 136’769.30 98’800.00 120’700.00

3020.02 Löhne Lehrkräfte, Ämterentschädigungen 400.00 1’600.00

305 Arbeitgeberbeiträge 113’070.20 117’300.00 120’690.00

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

55’633.90 62’445.00 59’560.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 55’633.90 62’445.00 59’560.00

1Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 45’972.10 44’900.00 48’670.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 45’972.10 44’900.00 48’670.00

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3’950.05 4’065.00 4’550.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3’950.05 4’065.00 4’550.00

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7’514.15 5’890.00 7’910.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7’514.15 5’890.00 7’910.00

309 Übriger Personalaufwand 6’231.10 15’585.00 8’185.00

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 4’028.35 14’450.00 6’750.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4’028.35 14’450.00 6’750.00

3091 Personalwerbung 1’260.15 500.00 500.00

3091.00 Personalwerbung 1’260.15 500.00 500.00

3099 Übriger Personalaufwand 942.60 635.00 935.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 517.60 300.00 300.00

3099.01 Mitgliederbeiträge 425.00 335.00 635.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1’095’849.36 1’022’703.60 1’026’345.00

310 Material- und Warenaufwand 112’825.57 143’850.00 134’825.00

3100 Büromaterial 4’436.99 6’800.00 4’600.00

3100.00 Büromaterial 4’436.99 6’800.00 4’600.00

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 55’563.08 73’200.00 76’100.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 55’422.88 72’900.00 75’800.00

2Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 140.20 300.00 300.00

3102 Drucksachen, Publikationen 13’501.90 18’000.00 12’800.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 13’501.90 18’000.00 12’800.00

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 5’585.45 7’800.00 6’800.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 5’585.45 7’800.00 6’800.00

3104 Lehrmittel 33’738.15 38’050.00 34’525.00

3104.00 Lehrmittel 24’594.74 29’550.00 26’600.00

3104.03 Lehrmittel 9’143.41 8’500.00 7’925.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 50’333.90 59’340.00 88’420.00

3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 2’223.55 6’540.00 1’100.00

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 2’223.55 6’540.00 1’100.00

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 11’109.17 45’400.00 57’320.00

3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 11’109.17 45’400.00 47’320.00

3111.01 Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 10’000.00

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 722.00 500.00 1’000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 722.00 500.00 1’000.00

3113 Hardware 4’189.50 23’000.00

3113.00 Hardware 4’189.50 23’000.00

3118 Immaterielle Anlagen 32’089.68 6’900.00 6’000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 32’089.68 6’900.00 6’000.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 106’177.01 77’810.00 77’620.00

3Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 106’177.01 77’810.00 77’620.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 90’609.67 58’110.00 61’620.00

3120.01 Energie, Wasser, Abwasser 12’790.79 17’000.00 13’000.00

3120.10 Entsorgungsgebühren 2’776.55 2’700.00 3’000.00

313 Dienstleistungen und Honorare 431’271.70 402’630.00 368’920.00

3130 Dienstleistungen Dritter 208’115.76 235’000.00 198’550.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 79’324.75 115’250.00 57’400.00

3130.01 Dienstleistungen Dritter 32’063.67 31’750.00 37’550.00

3130.02 Hauskehricht/Sperrgut, Verbrennung 23’662.33 18’950.00 27’750.00

3130.03 Grüngut, Transport 22’278.32 21’500.00 23’000.00

3130.04 Grüngut, Verwertung und Häckseldienst 22’971.19 20’000.00 23’200.00

3130.05 Glas Recycling (Bruchglas) 6’971.74 8’000.00 7’200.00

3130.07 Übrige Abfallarten 440.40 450.00 450.00

3130.08 Papier/Karton Sammlung 6’438.54 5’500.00 6’500.00

3130.20 Porti 10’817.17 11’400.00 12’500.00

3130.21 Post- und Bankspesen 563.00 700.00 700.00

3130.40 Betreibungsgebühren 2’584.65 1’500.00 2’300.00

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

133’799.20 68’400.00 71’680.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 
etc.

75’048.40 28’400.00 31’680.00

3132.02 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 
etc.

58’750.80 40’000.00 40’000.00

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 61’267.95 71’380.00 71’460.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 61’267.95 71’380.00 71’460.00

4Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134 Sachversicherungsprämien 21’084.80 20’100.00 21’630.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 21’084.80 20’100.00 21’630.00

3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 7’003.99 7’750.00 5’600.00

3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 7’003.99 7’200.00 5’000.00

3136.01 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 550.00 600.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 228’698.63 157’300.00 189’700.00

3140 Unterhalt Grundstücke 15’322.80 10’500.00 14’000.00

3140.00 Unterhalt Grundstücke 15’322.80 10’500.00 14’000.00

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 127’325.10 80’700.00 58’700.00

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 115’935.55 34’700.00 34’700.00

3141.01 Entwässerung Gemeindestrassen 6’000.00 6’000.00 6’000.00

3141.02 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 5’389.55 15’000.00 8’000.00

3141.03 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 25’000.00 10’000.00

3142 Unterhalt Wasserbau 224.80 500.00 500.00

3142.00 Unterhalt Wasserbau 224.80 500.00 500.00

3143 Unterhalt Tiefbauten 60’710.28 54’600.00 56’000.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 60’710.28 54’600.00 56’000.00

3144 Unterhalt Hochbauten 25’115.65 11’000.00 60’500.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten 25’115.65 11’000.00 60’500.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 41’126.88 30’500.00 27’900.00

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1’462.55 1’700.00 1’700.00

5Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1’462.55 1’700.00 1’700.00

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

29’792.68 18’000.00 18’500.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

29’792.68 18’000.00 18’500.00

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 9’212.25 10’000.00 7’000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 9’212.25 10’000.00 7’000.00

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 659.40 800.00 700.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 659.40 800.00 700.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 68’080.65 68’630.00 68’040.00

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 39’528.40 22’130.00 28’440.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 39’528.40 22’130.00 28’440.00

3161 Mieten, Benützungskosten, Anlagen 12’000.00 24’600.00 24’600.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 12’000.00 24’600.00 24’600.00

3162 Raten für operatives Leasing 16’552.25 21’900.00 15’000.00

3162.00 Raten für operatives Leasing 16’552.25 21’900.00 15’000.00

317 Spesenentschädigungen 53’947.72 76’733.60 66’260.00

3170 Reisekosten und Spesen 42’701.52 53’773.60 49’400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 33’519.10 38’273.60 36’900.00

3170.01 Schulveranstaltungen 9’182.42 11’400.00 8’400.00

3170.02 Transportkosten, Beiträge an Buskosten 1’000.00 1’000.00

3170.03 Veranstaltungen 3’100.00 3’100.00

6Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 11’246.20 22’960.00 16’860.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 11’246.20 21’460.00 15’360.00

3171.01 Projekte 1’500.00 1’500.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 819.75 3’000.00 1’500.00

3180 Wertberichtigungen auf Forderungen -2’000.00

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen -2’000.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 819.75 5’000.00 1’500.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1’058.75 5’000.00 1’500.00

3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -239.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 2’567.55 2’910.00 3’160.00

3199 Übriger Betriebsaufwand 2’567.55 2’910.00 3’160.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2’567.55 2’910.00 3’160.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 327’946.00 355’889.00 375’095.00

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 304’257.00 332’200.00 351’406.00

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 304’257.00 332’200.00 351’406.00

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / 
Verkehrswege

80’150.00 91’852.00 91’851.00

3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 7’119.00 7’119.00 7’119.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 
allgemeiner Haushalt

13’563.00 13’563.00 13’563.00

3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 
spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

59’052.00 75’295.00 75’292.00

7Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 
allgemeiner Haushalt

113’875.00 113’874.00 118’014.00

3300.41 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 
spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

18’160.00 18’160.00 33’230.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 
allgemeiner Haushalt

12’338.00 12’337.00 12’337.00

332 Abschreibungen immaterielle Anlagen 23’689.00 23’689.00 23’689.00

3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle 
Anlagen

23’689.00 23’689.00 23’689.00

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle 
Anlagen allgemeiner Haushalt

23’689.00 23’689.00 23’689.00

34 Finanzaufwand 108’378.35 144’730.00 161’260.00

340 Zinsaufwand 102’759.70 139’730.00 154’540.00

3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 2’451.10 1’000.00 2’300.00

3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 2’451.10 1’000.00 2’300.00

3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 85’200.60 123’600.00 128’000.00

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 85’200.60 123’600.00 128’000.00

3409 Übrige Passivzinsen 15’108.00 15’130.00 24’240.00

3409.01 Interne Verzinsung Spezialfinanzierungen 15’108.00 15’130.00 24’240.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 5’618.65 5’000.00 6’720.00

3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 1’000.00 1’200.00

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 1’000.00 1’200.00

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 5’618.65 4’000.00 5’520.00

8Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3439.10 Ver- und Entsorgung 336.50 300.00 300.00

3439.30 Sachversicherungsprämien 212.80 200.00 220.00

3439.40 Dienstleistungen Dritter 5’069.35 3’500.00 5’000.00

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 23’968.00 23’000.00 19’565.00

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

23’968.00 23’000.00 19’565.00

3511 Einlagen in Fonds des EK 23’968.00 23’000.00 19’565.00

3511.00 Einlagen in Fonds des EK 5’776.00 6’000.00 6’000.00

3511.01 Einlagen in Fonds des EK 18’192.00 17’000.00 13’565.00

36 Transferaufwand 2’171’258.66 2’226’395.00 2’155’893.00

361 Entschädigungen an öffentliche Gemeinwesen 769’755.21 756’171.00 797’740.00

3611 Entschädigungen an den Kanton 814.80 1’500.00 1’000.00

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 814.80 1’500.00 1’000.00

3612 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

768’940.41 754’671.00 796’740.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

524’920.40 480’774.00 537’810.00

3612.01 Zivilstandsamt Baden 146’974.86 164’380.00 163’000.00

3612.02 Kindes-/Erwachsenenschutzdienst 36’782.00 26’847.00 26’000.00

3612.03 Intere Verrechnung Bauamt 20’643.55 33’870.00 22’430.00

3612.04 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

39’619.60 48’800.00 47’500.00

363 Beiträge an öffentliche Gemeinwesen und Dritte 1’288’374.45 1’357’095.00 1’245’025.00

9Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631 Beiträge an den Kanton 1’092’078.00 1’128’995.00 1’061’820.00

3631.00 Beiträge an den Kanton 1’092’078.00 1’128’995.00 1’061’820.00

3632 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 62’128.55 64’800.00 62’125.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 62’128.55 64’800.00 62’125.00

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 31’187.00 22’430.00 19’780.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 31’187.00 22’430.00 19’780.00

3636 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

95’124.40 122’870.00 85’600.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen 94’591.90 121’540.00 84’270.00

3636.01 Beitrag an Kinderfasnacht 132.50 930.00 930.00

3636.03 Kultur (Vereine u.w.) 400.00 400.00 400.00

3637 Beiträge an private Haushalte 7’856.50 18’000.00 15’700.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 7’856.50 18’000.00 15’700.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 113’129.00 113’129.00 113’128.00

3660 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

113’129.00 113’129.00 113’128.00

3660.10 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 
allgemeiner Haushalt an den Kanton

49’789.00 49’789.00 49’789.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 
allgemeiner Haushalt an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

36’153.00 36’154.00 36’153.00

3660.21 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 
spezialfinanzierte Gemeindebetriebe an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

18’776.00 18’776.00 18’776.00

10Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.60 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 
allgemeiner Haushalt an private Organisationen 
ohne Erwerbszweck

8’411.00 8’410.00 8’410.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 8’837.00 14’890.00 43’920.00

389 Einlagen in das Eigenkapital 8’837.00 14’890.00 43’920.00

3899.00 Abtragung Bilanzfehlbetrag 8’837.00 14’890.00 43’920.00

39 Interne Verrechnungen 219’243.05 220’825.00 243’710.00

391 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 193’243.05 187’125.00 210’010.00

3910 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 193’243.05 187’125.00 210’010.00

3910.00 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 193’243.05 187’125.00 210’010.00

392 Interne Verrechnungen von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

26’000.00 33’700.00 33’700.00

3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

26’000.00 33’700.00 33’700.00

3920.00 Interne Verrechnung Pacht, Mieten 
Benützungskosten

5’500.00 5’500.00 5’500.00

3920.01 Interne Verrechnung Benützung Schulanlagen 20’500.00 28’200.00 28’200.00

4 Ertrag 4’808’825.86 4’806’096.00 4’966’699.00

40 Fiskalertrag 3’375’977.45 3’411’190.00 3’533’300.00

400 Direkte Steuern natürliche Personen 3’228’378.10 3’231’490.00 3’358’000.00

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 3’007’979.26 2’998’650.00 3’123’000.00

4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen 
Rechnungsjahr

2’543’089.50 2’773’650.00 2’820’000.00

11Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen früherer 
Jahre

465’894.11 210’000.00 300’000.00

4000.20 Nachsteuern und Bussen natürliche Personen 15’000.00 3’000.00

4000.30 Pauschale Steueranrechnung natürliche Personen -1’004.35

4001 Vermögenssteuer natürliche Personen 184’032.39 198’840.00 205’000.00

4001.00 Vermögenssteuern natürliche Personen 
Rechnungsjahr

150’575.90 178’840.00 175’000.00

4001.10 Vermögenssteuern natürliche Personen früherer 
Jahre

33’456.49 20’000.00 30’000.00

4002 Quellensteuer natürliche Personen 36’366.45 34’000.00 30’000.00

4002.00 Quellensteuer natürliche Personen 36’366.45 34’000.00 30’000.00

401 Direkte Steuern juristische Personen 44’154.80 80’000.00 48’000.00

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische 
Personen

44’154.80 80’000.00 48’000.00

4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 44’154.80 80’000.00 48’000.00

402 Übrige Direkte Steuern 93’324.55 88’000.00 117’000.00

4021 Grundsteuern 26’766.55 28’000.00 27’000.00

4021.00 Grundsteuern 26’766.55 28’000.00 27’000.00

4022 Vermögensgewinnsteuern 65’191.00 20’000.00 70’000.00

4022.00 Vermögensgewinnsteuern 65’191.00 20’000.00 70’000.00

4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 1’367.00 40’000.00 20’000.00

4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 1’367.00 40’000.00 20’000.00

403 Besitz- und Aufwandsteuern 10’120.00 11’700.00 10’300.00

12Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4033 Hundesteuer 10’120.00 11’700.00 10’300.00

4033.00 Hundesteuer 10’120.00 11’700.00 10’300.00

41 Regalien und Konzessionen 13’932.00 15’000.00 16’000.00

412 Konzessionen 13’932.00 15’000.00 16’000.00

4120 Konzessionen 13’932.00 15’000.00 16’000.00

4120.00 Konzessionen 13’932.00 15’000.00 16’000.00

42 Entgelte 705’929.58 694’300.00 739’020.00

420 Ersatzabgaben 28’166.75 27’000.00 28’000.00

4200 Ersatzabgaben 28’166.75 27’000.00 28’000.00

4200.00 Ersatzabgaben 28’166.75 27’000.00 28’000.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 67’914.55 50’200.00 47’650.00

4210 Gebühren für Amtshandlungen 67’914.55 50’200.00 47’650.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 22’595.20 30’200.00 22’650.00

4210.01 Baubewilligungsgebühren 45’319.35 20’000.00 25’000.00

423 Schul- und Kursgelder 2’730.00 1’000.00 3’000.00

4231 Kursgelder 2’730.00 1’000.00 3’000.00

4231.00 Kursgelder 2’730.00 1’000.00 3’000.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 430’695.45 452’600.00 518’600.00

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 430’695.45 452’600.00 518’600.00

13Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 363’052.71 383’300.00 441’800.00

4240.01 Benützungsgebühren Grüngut 28’846.58 30’500.00 37’700.00

4240.02 Grundgebühren Kehricht 34’760.01 35’000.00 35’000.00

4240.03 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4’036.15 3’800.00 4’100.00

425 Erlös aus Verkäufen 7’580.39 6’700.00 7’550.00

4250 Verkäufe 7’580.39 6’700.00 7’550.00

4250.00 Verkäufe 7’580.39 6’700.00 7’550.00

426 Rückerstattungen 167’740.28 145’000.00 133’220.00

4260 Rückerstattungen Dritter 167’740.28 145’000.00 133’220.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 51’634.38 33’180.00 26’200.00

4260.01 Rückerstattungen 107’547.90 104’020.00 98’020.00

4260.02 Rückerstattungen 8’558.00 7’800.00 9’000.00

427 Bussen 1’095.00 1’800.00 1’000.00

4270 Bussen 1’095.00 1’800.00 1’000.00

4270.00 Bussen 1’095.00 1’800.00 1’000.00

429 Übrige Entgelte 7.16 10’000.00

4290 Übrige Entgelte 7.16 10’000.00

4290.00 Übrige Entgelte 7.16 10’000.00

44 Finanzertrag 76’835.31 68’980.00 89’030.00

440 Zinsertrag 23’421.86 17’380.00 33’290.00

14Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4400 Zinsen flüssige Mittel 13.41 100.00 50.00

4400.00 Zinsen flüssige Mittel 13.41 100.00 50.00

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 8’300.45 2’150.00 9’000.00

4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 8’300.45 2’150.00 9’000.00

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 15’108.00 15’130.00 24’240.00

4409.01 Interne Verzinsung Spezialfinanzierungen 15’108.00 15’130.00 24’240.00

441 Realisierte Gewinne FV 18’630.25

4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 18’630.25

4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 18’630.25

443 Liegenschaftenertrag FV 28’266.50 46’400.00 46’290.00

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 28’266.50 46’400.00 46’290.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 1’053.50 1’100.00 1’100.00

4430.01 Baurechtzinsen "Roos" 14’973.00 33’060.00 32’950.00

4430.02 Mietertrag "Alterswohnung Roos" 12’240.00 12’240.00 12’240.00

447 Liegenschaftenertrag VV 6’516.70 5’200.00 9’450.00

4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 6’516.70 5’200.00 9’450.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 6’516.70 5’200.00 9’450.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

32’435.45 49’000.00 22’000.00

450 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im Fremdkapital

2’103.45 2’000.00 2’000.00

15Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 2’103.45 2’000.00 2’000.00

4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 2’103.45 2’000.00 2’000.00

451 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im Eigenkapital

30’332.00 47’000.00 20’000.00

4511 Entnahmen aus Fonds EK 30’332.00 47’000.00 20’000.00

4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 20’000.00 15’000.00

4511.01 Entnahmen aus Fonds EK 10’332.00 32’000.00 20’000.00

46 Transferertrag 375’723.02 332’051.00 308’889.00

461 Entschädigungen von öffentlichen 
Gemeinwesen

102’617.47 102’736.00 91’290.00

4611 Entschädigungen vom Kanton 15’225.12 5’060.00 4’660.00

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 15’225.12 5’060.00 4’660.00

4612 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

87’392.35 97’676.00 86’630.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

61’105.20 60’840.00 60’800.00

4612.01 Bezugsentschädigung Kirchgemeinde 3’293.80 1’000.00

4612.03 Anteil Betriebe Bauamt 22’993.35 36’836.00 24’830.00

462 Finanz- und Lastenausgleich 127’600.00 141’600.00 133’300.00

4621 Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton 127’600.00 141’600.00 133’300.00

4621.50 Innerkantonaler Finanzausgleich vom Kanton an die 
Gemeinden

99’000.00 113’000.00 105’000.00

4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung (direkte 
Ausgleichszahlung)

28’600.00 28’600.00 28’300.00

16Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

463 Beiträge von öffentlichen Gemeinwesen und 
Dritten

74’462.75 16’500.00 9’800.00

4630 Beiträge vom Bund 34’712.00

4630.00 Beiträge vom Bund 34’712.00

4631 Beiträge vom Kanton 32’566.00 6’000.00 6’100.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 32’566.00 6’000.00 6’100.00

4632 Beiträge von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

10’000.00

4632.00 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 10’000.00

4636 Beiträge von privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck

7’000.00 3’500.00

4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck

7’000.00 3’500.00

4637 Beiträge von privaten Haushalten 184.75 500.00 200.00

4637.00 Beiträge von privaten Haushalten 184.75 500.00 200.00

466 Auflösung passivierte Investitionsbeiträge 70’615.00 70’615.00 73’999.00

4660 Planmässige Auflösung passivierter 
Investitionsbeiträge

70’615.00 70’615.00 73’999.00

4660.71 Planmässige Auflösung pass. Inv.beiträge 70’615.00 70’615.00 73’999.00

469 Verschiedener Transferertrag 427.80 600.00 500.00

4699 Rückverteilungen 427.80 600.00 500.00

4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 427.80 600.00 500.00

17Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

48 Ausserordentlicher Ertrag 8’750.00 14’750.00 14’750.00

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 8’750.00 14’750.00 14’750.00

4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 8’750.00 14’750.00 14’750.00

4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 8’750.00 14’750.00 14’750.00

49 Interne Verrechnungen 219’243.05 220’825.00 243’710.00

491 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 193’243.05 187’125.00 210’010.00

4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 193’243.05 187’125.00 210’010.00

4910.00 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 193’243.05 187’125.00 210’010.00

492 Interne Verrechnungen von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

26’000.00 33’700.00 33’700.00

4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

26’000.00 33’700.00 33’700.00

4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

5’500.00 5’500.00 5’500.00

4920.01 Anteil Sport an Schulanlagen 20’500.00 28’200.00 28’200.00

9 Abschlusskonten 90’313.57 100’673.08 59’038.00 120’159.60 59’440.00 44’164.00

90 Abschlusskonten 90’313.57 100’673.08 59’038.00 120’159.60 59’440.00 44’164.00

900 Abschluss Erfolgsrechnung 90’313.57 100’673.08 59’038.00 120’159.60 59’440.00 44’164.00

9001 Aufwandüberschuss 50’807.55 44’435.60 6’255.00

9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 50’807.55 44’435.60 6’255.00

18Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9010 Abschluss Spzialfinanzierung und Fonds im EK, 
Ertragsüberschuss

90’313.57 59’038.00 59’440.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierung und Fonds im EK, 
Ertragsüberschuss

90’313.57 59’038.00 59’440.00

9011 Abschluss Spzialfinanzierung und Fonds im EK, 
Aufwandüberschuss

49’865.53 75’724.00 37’909.00

9011.00 Abschluss Spzialfinanzierung und Fonds im EK, 
Aufwandüberschuss

49’865.53 75’724.00 37’909.00

4’909’498.94 4’909’498.94 4’926’255.60 4’926’255.60 5’010’863.00 5’010’863.00

Gesamtergebnis

4’909’498.94 4’909’498.94 4’926’255.60 4’926’255.60 5’010’863.00 5’010’863.00

19Seite von 19

ErfolgsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Investitionsrechnung

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

28’700.00

2 BILDUNG 25’799.05

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 28’857.30 125’000.00 578’000.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 347’248.61 64’319.54 2’395’000.00 200’000.00 2’215’000.00 400’000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 124’524.19 462’109.61 200’000.00 2’520’000.00 400’000.00 2’821’700.00

526’429.15 526’429.15 2’720’000.00 2’720’000.00 3’221’700.00 3’221’700.00

Nettoinvestition

526’429.15 526’429.15 2’720’000.00 2’720’000.00 3’221’700.00 3’221’700.00

InvestitionsrechnungGemeinde Freienwil

Budgt 2025



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

28’700.00

15 Feuerwehr 28’700.00

150 Feuerwehr 28’700.00

1500 Feuerwehr 28’700.00

5620.02 Feuerwehr Ehrendingen-Freienwil, Ersatzbeschaffung von 2 
Feuerwehrfahrzeugen CHF 28'700 / INV. 79

28’700.00

2 BILDUNG 25’799.05

21 Obligatorische Schule 25’799.05

217 Schulliegenschaften 25’799.05

2170 Schulliegenschaften 25’799.05

5040.02 Sanierung altes Schulhaus (Malerarbeiten), GV 25.11.2021 / 
CHF 80'000 / INV. 76

25’799.05

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 28’857.30 125’000.00 578’000.00

61 Strassenverkehr 28’857.30 125’000.00 578’000.00

615 Gemeindestrassen 28’857.30 125’000.00 578’000.00

6150 Gemeindestrassen 28’857.30 125’000.00 578’000.00

5010.06 Neugestaltung öffentliche Vorzone mit Bushaltestelle GV 
27.06.2024 / CHF 180'000 / INV. 85

180’000.00

5010.08 Sanierung Eichstrasse/Rebhaldenweg, Anteil Strasse, GV 
27.06.2019 / CHF 478'000 / INV. 73

14’617.70

1Seite von 4

InvestitionsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde Budgt 2025 Investitionsrechnung



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.16 Sanierung obere Bergstrasse/Hälslerweg, Anteil Strasse GV 
29.06.2023 / CHF 125'000 /INV. 83

2’739.05 125’000.00 68’000.00

5010.17 Sanierung Dorfstrasse Süd, Anteil Strasse / GV 27.06.2024 
/ CHF 330'000 / INV. 86

330’000.00

5290.02 Projektierung Hochwasserschutz 
Hälslerweg/Bergstr./Dorfstr., Anteil Strasse, GV 25.11.2021 / 
CHF 27'200 / INV. 77

11’500.55

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 347’248.61 64’319.54 2’395’000.00 200’000.00 2’215’000.00 400’000.00

71 Wasserversorgung 78’179.12 14’125.05 1’665’000.00 100’000.00 1’646’000.00 100’000.00

710 Wasserversorgung 78’179.12 14’125.05 1’665’000.00 100’000.00 1’646’000.00 100’000.00

7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) 78’179.12 14’125.05 1’665’000.00 100’000.00 1’646’000.00 100’000.00

5030.08 Sanierung Eichstrasse/Rebhaldenweg, Anteil Wasser, GV 
27.06.2019 / CHF 510'000 / INV. 73

6’938.26

5030.09 Projektierungskredit Neubau Trinkwasserreservoir, GV 
23.06.2022 / CHF 94'800 / INV. 78

56’754.04

5030.10 Neubau Trinkwasserreservoir, GV 29.06.2023 / CHF 
2'150'000 / INV. 82

6’379.99 1’400’000.00 1’400’000.00

5030.16 Sanierung obere Bergstrasse/Hälslerweg, Anteil  Wasser 
GV 29.06.2023 / CHF 265'000 / INV. 83

1’053.02 265’000.00 100’000.00

5030.17 Sanierung Dorfstrasse Süd, Anteil Wasser, GV 27.06.2024 / 
CHF 146'000 / INV. 86

146’000.00

5290.02 Projektierung Hochwasserschutz 
Hälslerweg/Bergstr./Dorfstr., Anteil Wasser, GV 25.11.2021 / 
CHF 16'150 / INV. 77

7’053.81

6370.00 Anschlussgebühren Wasser / INV. 50 14’125.05 100’000.00 100’000.00

72 Abwasserbeseitigung 11’748.89 50’194.49 510’000.00 100’000.00 569’000.00 300’000.00

720 Abwasserbeseitigung 11’748.89 50’194.49 510’000.00 100’000.00 569’000.00 300’000.00

2Seite von 4

InvestitionsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde Budgt 2025 Investitionsrechnung



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 11’748.89 50’194.49 510’000.00 100’000.00 569’000.00 300’000.00

5030.16 Sanierung obere Bergstrasse/Hälslerweg, Anteil  Abwasser 
GV 29.06.2023 / CHF 510'000  / INV. 83

1’863.00 510’000.00 200’000.00

5030.17 Sanierung Dorfstrasse Süd, Anteil Abwasser, GV 
27.06.2024 / CHF 369'000 / INV. 86

369’000.00

5030.18 Sanierung Eichstrasse/Rebhaldenweg, Anteil Abwasser, GV 
27.06.2019 / CHF 235'000 / INV. 73

7’279.85

5290.02 Projektierung Hochwasserschutz 
Hälslerweg/Bergstr./Dorfstr., Anteil Abwasser, GV 
25.11.2021 / CHF 24'800 / INV. 77

2’606.04

6370.11 Anschlussgebühren Abwasser / INV. 51 50’194.49 100’000.00 300’000.00

74 Verbauungen 212’037.50 210’000.00

741 Gewässerverbauungen 212’037.50 210’000.00

7410 Gewässerverbauungen 212’037.50 210’000.00

5020.03 Hochwasserschutzmassnahmen an der Bergstrasse 
(Reservoirweg-Eigenbächli), GV 24.11.2022, CHF 350'000 / 
INV. 80

203’624.15 200’000.00

5290.02 Projektierung Hochwasserschutz 
Hälslerweg/Bergstr./Dorfstr., Anteil Gewässerverb., GV 
25.11.2021 / CHF 39'850 / INV. 77

8’413.35 10’000.00

79 Raumordnung 45’283.10 10’000.00

790 Raumordnung 45’283.10 10’000.00

7900 Raumordnung 45’283.10 10’000.00

5290.03 Revision Nutzungsplanung mit Bau- und Nutzungsordnung, 
GV 14.06.2017 / CHF 150'000 / GV 10.09.2020 / CHF 
50'000 /INV. 61

45’283.10 10’000.00

3Seite von 4

InvestitionsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde Budgt 2025 Investitionsrechnung



Funktionale Gliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9 FINANZEN UND STEUERN 124’524.19 462’109.61 200’000.00 2’520’000.00 400’000.00 2’821’700.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 124’524.19 462’109.61 200’000.00 2’520’000.00 400’000.00 2’821’700.00

990 Nicht aufgeteilte Posten 60’204.65

9901 Bauamt 60’204.65

5060.00 Anschaffung Occasion Kommunalfahrzeug 60’204.65

999 Abschluss 64’319.54 462’109.61 200’000.00 2’520’000.00 400’000.00 2’821’700.00

9990 Abschluss 64’319.54 462’109.61 200’000.00 2’520’000.00 400’000.00 2’821’700.00

5900.01 Passivierte Einnahmen Wasserversorgung 14’125.05 100’000.00 100’000.00

5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 50’194.49 100’000.00 300’000.00

6900.00 Aktivierte Ausgaben Einwohnergemeinde 372’181.60 345’000.00 606’700.00

6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserversorgung 78’179.12 1’665’000.00 1’646’000.00

6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasser 11’748.89 510’000.00 569’000.00

526’429.15 526’429.15 2’720’000.00 2’720’000.00 3’221’700.00 3’221’700.00

Nettoinvestition

526’429.15 526’429.15 2’720’000.00 2’720’000.00 3’221’700.00 3’221’700.00

4Seite von 4

InvestitionsrechnungGemeinde Freienwil

Einwohnergemeinde Budgt 2025 Investitionsrechnung



Budget 2025 Kreditbetrag

Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
1500.5620.02 Feuerwehr Ehrendingen-Freienwil, Ersatzbeschaffung von 2 Feuerwehrfahrzeuge 28,700.00 28,700.00

INV. 79 / 24.11.2022 / CHF 28'700
2 Bildung

3 Kultur, Sport und Freizeit

4 Gesundheit

5 Soziale Sicherheit

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung
6150.5010.06 Neugestaltung öffentliche Vorzone mit Bushaltestelle 180,000.00 180,000.00

INV. 85 / 27.06.2024 / CHF 180'000
6150.5010.08 Sanierung Eichstrasse/Rebhaldenweg, Anteil Strasse 478,000.00

INV. 73 / 27.06.2024 /  CHF 478'000
6150.5010.16 Sanierung obere Bergstrasse/Hälslerweg, Anteil Strasse 125,000.00 2,739.05 125,000.00 68,000.00

INV. 83 / 29.06.2023 / CHF 125'000
6150.5010.17 Sanierung Dorfstrasse süd, Anteil Strasse 330,000.00 330,000.00

INV. 86 / 27.06.2024 / CHF 330'000
6150.5290.02 Projekt Hochwasserschutz Hälslerweg/Bergstr./Dorfstr., Anteil Strasse 27,200.00 23,122.85

INV. 77 / 25.11.2021 / CHF 27'200
7 Umweltschutz und Raumordnung
7101.5030.08 Sanierung Eichstrasse/Rebhaldenweg, Anteil Wasser 510,000.00

INV. 73 / 27.06.2024 /  CHF 510'000
7101.5030.09 Projektierungskredit Neubau Trinkwasserreservoir 94,800.00 70,555.41

INV. 78 / 23.06.2022 / CHF 94'800
7101.5030.10 Neubau Trinkwasserreservoir 2,150,000.00 6,379.99 1,400,000.00 1,400,000.00

INV. 82 / 29.06.2023 / CHF 2'150'000
7101.5030.16 Sanierung obere Bergstrasse/Hälslerweg, Anteil Wasser 265,000.00 1,053.02 265,000.00 100,000.00

INV. 83 / 29.06.2023 / CHF 265'000
7101.5030.17 Sanierung Dorfstrasse süd, Anteil Wasser 146,000.00 146,000.00

INV. 86 / 27.06.2024 / CHF 146'000
7101.5290.02 Projekt Hochwasserschutz Hälslerweg/Bergstr./Dorfstr., Anteil Wasser 16,150.00 11,890.85

INV. 77 / 25.11.2021 / CHF 16'150
7201.5030.16 Sanierung obere Bergstrasse/Hälslerweg, Anteil Abwasser 510,000.00 1,863.00 510,000.00 200,000.00

INV. 83 / 29.06.2023 / GV 510'000
7201.5030.17 Sanierung Dorfstrasse süd, Anteil Abwasser 369,000.00 369,000.00

INV. 86 / 27.06.2024 / CHF 369'000
7201.5030.18 Sanierung Eichstrasse/Rebhaldenweg, Anteil Abwasser 235,000.00

INV. 73 / 27.06.2019 / CHF 235'000
7201.5290.02 Projekt Hochwasserschutz Hälslerweg/Bergstr./Dorfstr., Anteil Abwasser 24,800.00 21,960.68

INV. 77 / 25.11.2021 / CHF 24'800
7410.5020.03 Hochwasserschutzmassnahmen an der Bergstrasse 350,000.00 203,624.15 200,000.00

INV 80 / 24.11.2022 / CHF 350'000
7410.5290.02 Projekt Hochwasserschutz Hälslerweg/Bergstr./Dorfstr., Anteil Gewässerverb. 39,850.00 30,557.40 10,000.00

INV. 77 / 25.11.2021 / CHF 39'850

Kumulierte 
Ausgaben bis 

31.12.2023



Budget 2025 Kreditbetrag

Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Kumulierte 
Ausgaben bis 

31.12.2023

7900.5290.03 Revision Nutzungsplanung mit Bau- u. Nutzungsordnung 270,000.00 276,636.70 10,000.00
INV. 61 / 14.06.2017 / 150'000 + 10.09.2020 / 50'000 + 23.06.2022 / 70'000

8 Volkswirtschaft

Verpflichtungskredite des Finanzvermögens

TOTAL 6,149,500.00 650,383.10 2,520,000.00 0.00 2,821,700.00 0.00



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Investitionsrechnung Artengliederung

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 526’429.15 2’720’000.00 3’221’700.00

50 Sachanlagen 387’252.76 2’500’000.00 2’793’000.00

52 Immaterielle Anlagen 74’856.85 20’000.00

56 Investitionsbeiträge 28’700.00

59 Übertrag an Bilanz 64’319.54 200’000.00 400’000.00

6 Investitionseinnahmen 526’429.15 2’720’000.00 3’221’700.00

63 Investitionsbeiträge 64’319.54 200’000.00 400’000.00

69 Übertrag an Bilanz 462’109.61 2’520’000.00 2’821’700.00

526’429.15 526’429.15 2’720’000.00 2’720’000.00 3’221’700.00 3’221’700.00

Nettoinvestition

526’429.15 526’429.15 2’720’000.00 2’720’000.00 3’221’700.00 3’221’700.00

InvestitionsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025



Artengliederung Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 526’429.15 2’720’000.00 3’221’700.00

50 Sachanlagen 387’252.76 2’500’000.00 2’793’000.00

501 Strassen / Verkehrswege 17’356.75 125’000.00 578’000.00

502 Wasserbau 203’624.15 200’000.00

503 Tiefbauten 80’268.16 2’175’000.00 2’215’000.00

504 Hochbauten 25’799.05

506 Mobilien 60’204.65

52 Immaterielle Anlagen 74’856.85 20’000.00

529 Übrige Immaterielle Anlagen 74’856.85 20’000.00

56 Investitionsbeiträge 28’700.00

562 Investitionsbeiträge an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

28’700.00

59 Übertrag an Bilanz 64’319.54 200’000.00 400’000.00

590 Passivierungen 64’319.54 200’000.00 400’000.00

6 Investitionseinnahmen 526’429.15 2’720’000.00 3’221’700.00

63 Investitionsbeiträge 64’319.54 200’000.00 400’000.00

637 Investitionsbeiträge von privaten Organisationen 
ohne Erwerbscharakter

64’319.54 200’000.00 400’000.00

69 Übertrag an Bilanz 462’109.61 2’520’000.00 2’821’700.00

690 Aktivierung Nettoinvestitionen 462’109.61 2’520’000.00 2’821’700.00

526’429.15 526’429.15 2’720’000.00 2’720’000.00 3’221’700.00 3’221’700.00

Nettoinvestition

526’429.15 526’429.15 2’720’000.00 2’720’000.00 3’221’700.00 3’221’700.00

InvestitionsrechnungGemeinde Freienwil

Budget 2025



Gemeinde
Freienwil

Einwohnergemeinde Freienwil

Budget 2025

Kennzahlen

Einwohnergemeindeversammlung 21. November 2024



Freienwil

2025

114%

A Einwohnerzahl per 31.12. 1118 E Nettoinvestitionen 606’700.00

B Laufender Ertrag 4’087’740.00 F Nettoschuld I 3’067’507.60

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 3’666’600.00 G Selbstfinanzierung 337’485.00

D Nettozinsaufwand 124’810.00 H Abschreibungen 360’925.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner 2743.75

2 Nettoverschuldungsquotient 83.66%

3 Zinsbelastungsanteil 3.05%

4 Selbstfinanzierungsgrad 55.63%

5 Selbstfinanzierungsanteil 8.26%

6 Kapitaldienstanteil 11.88%

A Einwohnerzahl per 31.12. 1118 E Nettoinvestitionen 2’421’700.00

B Laufender Ertrag 4’708’239.00 F Nettoschuld I 6’058’537.60

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 3’666’600.00 G Selbstfinanzierung 456’235.00

D Nettozinsaufwand 121’250.00 H Abschreibungen 414’224.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner 5419.09

2 Nettoverschuldungsquotient 165.24%

3 Zinsbelastungsanteil 2.58%

4 Selbstfinanzierungsgrad 18.84%

5 Selbstfinanzierungsanteil 9.69%

6 Kapitaldienstanteil 11.37%

Kennzahlenauswertung Budget                                                                                                                                 

(G  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

((D  +  H)  :  B)  x  100

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

Steuerfuss

((D  +  H)  :  B)  x  100

Gemeinde

Rechnungsjahr

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

(G  :  B)  x  100



Kennzahlenauswertung Budget 

Nettoschuld I pro Einwohner 

Nettoschuld in Franken pro Einwohner (Pro-Kopf-Verschuldung) 

  

Die Nettoschuld pro Einwohner wird als Gradmesser für die Verschuldung verwendet. Eine Pro-Kopf-

Verschuldung bis 2'500 Franken wird in der Regel als nicht problematisch beurteilt. Die Kennzahl für sich 

allein hat beschränkte Aussagekraft. Bei der Beurteilung der Tragbarkeit einer höheren Verschuldung ist 

die Finanzkraft zu berücksichtigen (siehe Nettoverschuldungsquotient) sowie auch der Zustand der 

kommunalen Infrastruktur. 

 

Nettoverschuldungsquotient 

Nettoschuld in Prozent vom Fiskalertrag/Finanzausgleich 

 

Zeigt, welcher Anteil vom Fiskalertrag/Finanzausgleich erforderlich wäre, um die Nettoschuld abzutragen. 

Ein Nettoverschuldungsquotient von unter 100 % weist auf eine kurze Bindungsdauer hin. Der Quotient 

sollte jedoch nicht über 150 % betragen. 

 

Zinsbelastungsanteil 

Nettozinsaufwand in Prozent vom laufenden Ertrag 

 

Zeigt, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Nettozinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, 

desto grösser der Handlungsspielraum. Ein Wert bis 4% ist gut, der Anteil sollte nicht über 9 % betragen. 

 

Selbstfinanzierungsgrad 

Selbstfinanzierung in Prozent der Nettoinvestitionen 

 

Zeigt, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus eigenen Mitteln finanziert werden kann. Ein 

Selbstfinanzierungsgrad von über 100 % weist auf eine hohe Eigenfinanzierung hin. Der Anteil sollte nicht 

unter 50% betragen. Jährliche Schwankungen beim Selbstfinanzierungsgrad sind nicht ungewöhnlich, 

langfristig sollte ein Selbstfinanzierungsgrad von 100% angestrebt werden. 

 

Selbstfinanzierungsanteil 

Selbstfinanzierung in Prozent vom laufenden Ertrag 

 

Zeigt die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde, Er gibt an, welcher Anteil des 

Ertrags zur Finanzierung der Investitionen oder zum Abbau von Schulden aufgewendet werden kann 

(finanzielle Leistungsfähigkeit). Ein Selbstfinanzierungsanteil von über 20 % weist auf ein hohes 

Investitions- /Amortisationspotenzial hin. Der Anteil sollte nicht unter 10 % betragen. 

 

Kapitaldienstanteil 

Nettozinsaufwand + Abschreibungen in Prozent vom laufenden Ertrag 

 

Zeigt, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (Kapitaldienst) 

belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin. Ein Wert bis 

5% ist gut, der Anteil sollte nicht über 15 % betragen. 


	Budget 2025

